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Anders Andrén: Mellan ting och text. 
En introduktion till de historiska ar- 
keologierna, Stockholm/Stehag: Bru- 
tus Ostlings Bokforlag Symposion, 
1997, 228 s.
Forfatteren (AA) er forskningslektor ved Lunds 
U niversitet i historisk arkæologi, og hans formål 
med bogen er a t give et bidrag til denne arkæ o
logis historie, der ofte bliver overset i arkæologi
historiske oversigtsværker. H istorisk arkæologi 
anvendes a f AA om arkæologier, der beskæftiger 
sig med sam fund med skrift fra de sidste ca. 
5000 år. AA gør opmærksom på, a t historisk a r
kæologi også kan omfatte bl.a. kulturer, hvor der 
er m undtlige traditioner overleveret, eller hvor 
ku ltu ren  er beskrevet af folk udefra, men at de 
kun omtales i begrænset omfang (bl.a. afrikansk 
arkæologi). AA gør også udtrykkelig opm ærk
som på, a t kildegruppen billeder ikke bliver ind
draget (bogens typografi lægger nu heller ikke 
op til dét). Alligevel kan han ikke helt undgå den 
i omtalen af bl.a. ægyptologi og kinesisk arkæ o
logi, hvor billeder danner baggrund for udviklin
gen af skrifttegn. Begreberne er således kom
plekse, og det er under læsningen et savn, a t der 
ikke i bogens begyndelse er givet en oversigt 
over, hvilken typer kilder der findes inden for 
bogens hovedbegreber m ateriel kultur, der an 
vendes synonymt med »ting«, og skrift, der an
vendes synonymt med »tekst«. E t enkelt sted 
stikker problemet hovedet frem, hvor AA kom
m er ind på forskellen mellem en katedral og en 
affaldsgrube, hvor skrift blot defineres som en 
repræ sentation  af det ta lte  sprog, en form for 
teknik.

Basis for behandlingen a f bogens emne er gen
nemgangen af en lang ræ kke historiske arkæ o
logier, startende med dem vi kender i Europa, 
klassisk arkæologi og middelalderarkæologi. 
H erefter kommer vi det meste a f kloden rundt 
fra Mellemøsten over Asien via Afrika til Ameri
ka, og AA giver en spændende og imponerende 
gennem gang -  m an forstår, a t litteratu rlisten  
fylder 23 sider. Gennemgangen af de enkelte a r
kæologier er udformet som en historisk oversigt 
over deres udvikling og med inddragelse a f nye
re kritik  og diskussionspunkter inden for dem, 
ligesom AA kommer ind på hvilken politisk og 
ideologisk rolle arkæologien i de pågældende 
om råder h a r spillet. Gang på gang nikker man

(anm. er dansk middelalderarkæolog) genken
dende til forholdene, og det er netop forfatterens 
hensigt a t vise, hvor forbløffende ensartede og få 
opfattelser, der er omkring metodeproblemerne. 
I fag efter fag er der de samme standpunkter, 
perspektiver og metodiske løsninger. De histori
ske arkæologier deler nemlig efter AA’s mening 
dilemmaet: a t befinde sig i »et mellemrum«, mel
lem mere tingbaserede og mere tekstbaserede 
discipliner, mellem f.eks. arkæologi og historie, 
et dilemma de fleste, der arbejder med historisk 
arkæologi, kan nikke genkendende til. Dilem
m aet hænger på den ene side samm en med, a t 
de stadig defineres i forhold til andre fagområ
der, på den anden side at de er knyttet til den 
moderne videnskab og dens specialisering fra 
midten af forrige århundrede, der i første række 
bygger på forskelligt kildem ateriale.

Dette »mellemrummets dilemma« ser AA som 
det »historisk-arkæologiske felt«, og med ud
gangspunkt i det gives en oversigt over fem 
såkaldte grænseoverskridende traditioner, hvor 
arkæologien arbejder sam m en med andre fagdi- 
cipliner. 1) Den æstetiske, hvis formål er p rak
tisk  tillem pning af fortiden i forbindelse med 
f.eks. restaureringer og rekonstruktioner. 2) Den 
filologiske, der h ar spillet en stor rolle, fordi en 
stor del af de tekster der findes fra de første 
4000 år a f skriftens 5000-rige historie er fundet 
ved arkæologiske udgravninger; i 1800-tallet 
var mange udgravningers formål faktisk a t fin
de tekster! Til traditionen hører f.eks. også 
sproghistorie som udbredelsen af de indeuro- 
pæiske sprog og stednavnestudier. 3) Den histo
riske tradition, hvis formål er a t udvide og for
længe historien i forhold til den, der er baseret 
på skriftlige kilder. Denne tradition er i dag den 
m est udbredte. Den om handler em ner indenfor 
for eks. proto(tidlig)historie, topografi, teknologi, 
økonomi og sociale forhold. 4) Den ku ltu rh isto ri
ske tradition eller »at skrive tingens historie«. 
K ulturhistoriske spørgsmål h a r således de sid
ste 10 år fået opmærksomhed indenfor middel
alderarkæologi ved interessen for hverdagslivet. 
I denne tradition spiller det ingen rolle, om der 
er skriftlige kilder, det er de m aterielle ting, der 
h ar værdi. 5) Den arkæologiske tradition. I den
ne knytter man sig til den forhistoriske arkæolo
gis behov for brug af analogier til samfund med 
skrift. Derfor h a r historisk arkæologi haft funk
tion som »laboratorium« for forhistorisk arkæ o
logi.
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D ernæ st tages em net »Den historisk-arkæolo- 

giske dialog« op. »Mødet« mellem ting og tekst er 
fælles for alle historiske arkæologier, og spørgs
m ålet om hvordan de to kildegrupper skal b ru 
ges i forhold til h inanden (Skal de opfattes som 
forskellige eller ens? Skal ligheder eller forskel
le pointeres?) indgår i alle metodedebatter. 
Spørgsmålet løses på forskellige m åder i de h i
storiske arkæologier, og relationen mellem ting 
og tekst er ikke entydig. De kan defineres eller 
ses som kategorier, som genstande (tekster er 
også fysiske genstande), som dokum ent eller 
som »diskursive sammenhæng« (de h ar ikke ek
sisteret uafhængig af hinanden, men relationen 
mellem dem og dermed meningen er forskellig i 
forskellige sammenhænge).

Im idlertid er det ikke nok a t definere dem, 
man er også nødt til a t se på det faktiske møde 
mellem dem, et møde AA beskriver som »en spe
ciel historisk-arkæologisk kontekst, skabt a f både 
ting og tekst«. Ved a t se på det som en kontekst, 
kan de metodiske spørgsmål knyttes til en al
mindelig arkæologisk debat. AA præ senterer 
derefter fem forskellige typer kontekst a f ting og 
tekst: 1) Klassificering, som eksempel nævnes 
Heiko Steuers undersøgelser a f tidlig middelal
derlige grave i Mellemeuropa, hvor oplysninger 
i skriftlige kilder om forskelle mellem befolk
ningsgrupper relateres til gravskik, 2) Identifi
cering, blandt eksemplerne er arkæologisk fund
ne brandlag, der dateres ved identificering med 
bybrande fra skriftlige kilder, 3) Korrelation, 
hvor der søges efter ensartede struk tu rer eller 
m ønstre i de to kildetyper, der kan knytte dem 
sammen. Som eksempel nævnes Jes Wienbergs 
undersøgelse a f senm iddelalderens kirkebyggeri 
i Danm ark, 4) Association, blandt eksemplerne 
er et, der er unikt for historisk arkæologi, nem 
lig skriftens fysiske kontekst: hvor er teksten 
fundet, eller på hvilket monum ent er indskriften 
anbragt?, 5) Kontrast, hvor m an søger efter for
skelle. Som eksempel nævnes forskellen i bofor
tegnelser og testam enter på den ene side, og de 
genstande, der findes arkæologisk, på den anden 
side. De nævnte typer kontekster er ikke -  bort
set fra 2) Identificeringen -  unikke for historisk 
arkæologi. Det er dialogen mellem ting og tekst, 
som er unik i forhold til såvel forhistorisk a r
kæologi som historie.

I sit sam m enfattende kapitel 7 ser AA på h i
storisk arkæologi ud fra det synspunkt, a t det er 
»et metodiskt forhållningsått« og stiller spørgs
m ålet, hvilke konsekvenser dette metodiske per
spektiv må få for de enkelte historiske arkæolo
gier. H an besvarer det ved a t tage udgangs
punkt i sit eget fag, middelalderarkæologi, der i 
Nordeuropa traditionelt sæ ttes lig med den ka
tolske kirkes periode. Ser man i stedet på mid
delalderarkæologien som en metodisk måde at 
anvende kilder på, h ar denne traditionelle 
grænse m indre interesse. I stedet burde det om

dannes til faget historisk arkæologi, og dette 
også omfatte perioden efter middelalderen og 
den del a f den forhistoriske periode der arbejder 
med runeindskrifter, etnografiske beskrivelser, 
mytologiske beretninger, stednavne, historiske 
analogier og sproghistorie. Dermed vil historisk 
arkæologi som fag stræ kke sig over m indst 2000 
år.

Selvom bogens emne er teoretisk, giver den 
også for en mere praktisk  orienteret feltarkæo
log stof til eftertanke (men dens sprog får den 
ikke til a t ligge øverst på natbordet efter en dag 
i feltet), for de teoretiske problem stillingerne 
har betydning for den praktiske arkæologi, når 
udgravningsmetoder, -prioriteringer og -strategi 
skal vælges, og når tolkningerne skal foretages. 
Det metodiske perspektiv på historisk arkæologi 
som AA har, kan mange arkæologer være enige 
med ham i, og dermed i det problem atiske i de 
nuværende græ nser for historisk arkæologi, eks
plicit middelalderarkæologi, som er det fag også 
anm elderen kender bedst. AA’s bog er dermed 
også et indlæg i en debat, der er i gang herhjem 
me.

Hanne Koch

Lars Rum ar (red.): Helgonet i Nidaros. 
Olauskult och kristnande i Norden, 
Skrifter utgivna av Riksarkivet 3, 1997, 287 s., ill.
Dette skrift er en gave til byen Trondhjem i an 
ledning af byens 1000-års jubilæum  i 1997. Det 
består a f 14 bidrag fra forskere fra Danmark, 
Sverige og Norge, Finland og Island, og de stam 
m er fra en konference afholdt i 1995 med sam 
me navn som bogens titel. Det frem går a f foror
det, a t initiativtagerne med bogen h ar villet 
m arkere det »mitt nor diska« arkiv- og k u ltu r
samarbejde, og dermed tænkes isæ r på sam ar
bejdet mellem de gamle norske områder, som nu 
hører til Sverige (Jåm tland, Hårjedalen) og 
Trøndelagen i Norge. Langt hovedparten af a r
tiklerne er da også skrevet a f bidragydere med 
domicil nord fra aksen Stockholm -  Trondhjem.

Dermed være ikke sagt, a t perspektivet er 
snæ vert i udgivelsen -  fagligt er det ikke tilfæ l
det -  men det er påfaldende, at det er forfattere 
fra Danm ark, Finland eller det nordligste Skan
dinavien, der er blevet bedt om a t have kortm a
teriale med, medens kort fra Trondhjem og om
egn slet ikke forefindes i bogen. Her har udgi
verne ikke tæ nk t sig om, og som en stakkels syd
skandinav lades m an i stikken.

Derimod har man ikke sparet på gengivelser 
a f billeder af S. Olav. H er har man kunnet træ k 
ke på det store indsam lingsarbejde, som kunst
historikeren Anne Lidén fra Stockholm har gjort
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til et igangværende projekt om S. Olav Lidén 
h ar væ ret billedredaktør, og resu lta te t er sm ukt 
og godt. Det er en fornøjelse a t have så mange 
portræ tte r af den gamle helgen sam let på ét 
sted og tilm ed sædvanligvis tryk t i farve. Denne 
umage er ført helt ind i artiklerne, hvor der er 
krydshenvisninger til om talte billeder.

De enkelte bidrag h ar m an ordnet under for
skellige tem aer som »legende og virkelighed«, 
»helgenkongen i Norden«, »pilgrimskulturen«, 
»pilgrimsvejene«, »trosskiftet og tidsperspektiv«, 
men ved læsningen m å m an sande, a t overskrif
terne kun tilnærm elsesvis dækker. Sådan er det 
og må det være ved konferencer, hvor deltagerne 
selv bestem m er deres emner, og derfor er det 
vigtigere a t slå fast, a t antologien i sin helhed 
kommer godt rund t om Olavkulten og får den 
belyst fra mange sider. Dog savner jeg en analy
se a f Olavslegenden som legende betragtet, lige
som en gennem gang af Nidarosdomens byg- 
ningshistorie formentlig kunne have dokum en
tere t den økonomiske værdi, det var a t besidde 
en helgens jordiske rester.

Professor em eritus i historie Jørn  Sandnes 
indleder bogen med en gennemgang af legenden, 
som blev nedfældet sm å 200 senere end de begi
venheder, den skildrer. Som historisk kilde til 
Slaget på Stiklestad, hvor Kong Olav faldt i 
1030, er den følgelig a f ringe værdi, og det, der 
dengang skete enten i slutningen af juli eller au 
gust, var sandsynligvis de lokale bønders trium f 
over en norsk konge, der var stæ kket politisk af 
opgøret med Knud den Store. Det gøres meget 
klart, a t det var m yten om Olav, som fik den sto
re betydning.

Anna Lidén fortsæ tter med et opgør med en 
bestem t tolkning eller billede, som eftertiden 
h a r givet a f Olav. Det er forestillingen om Olav 
som en viking, forklædt i k ristne klæder. Olavs 
a ttrib u tte r som helgen, dvs. økse, ciborie (oblat
æske) og skæg, skulle således e rsta tte  Thors- 
ham m eren, et ølkrus, medens skægget taler for 
sig selv. Lidén kalder det for misforståelser, som 
er ind tråd t i forskningen under indtryk af ro
m antikken og den gryende nationale og nordi
ske bevidsthed. A ttributterne giver kun mening 
i et k risten t univers, slår hun fast. På dette 
punkt er den finske docent Jyrki K nuutila, der 
h a r bearbejdet det finske kunsthistoriske m ate
riale 0111 Olav, mere fleksibel. Ikonografien er for 
ham  en levende historisk størrelse, som til s ta 
dighed æ ndrer sig. H an kan vise, a t udviklingen 
går fra den civilklædte Olav til den krigerklæ dte 
Olav, der oplever en tilpasning til både ridderlig
hed og øget from h ed. Skægget h a r han  hele ti
den, men K nuutila tør ikke afgøre, om det er et 
vikingeattribut, eller det stam m er fra de gam
m eltestam entlige konger. Derimod afviser han 
som Lidén a t ciboriet skulle kunne være et øl
krus, medens øksen ses som det kongelige m agt
symbol, som det øjensynligt i den tidlige fase var

meget vigtigt a t få frem hævet. K nuutilas bidrag 
er i det hele taget et prisvæ rdigt studie; det er 
også her, m an finder et godt vue over det kilde
m ateriale, der er til rådighed for et studium  af 
Olavkulten.

Tore Nyberg fra Odense U niversitet bearbej
der en særlig gruppe af disse kilder, nemlig de 
kirker der er indviet til S. Olav i Danmark. H an 
tolker helgenpatrociniet som værende påført 
den enkelte kirke af højere instanser. Nyberg 
kan vise, a t de danske Olavkirker befinder sig i 
forholdsvis afgrænsede om råder af landet, og 
ved a t gennemgå disse detaljeret argum enterer 
han for at de gennemgående er af høj alder. Ny
berg lufter den mulighed, a t den norske konge 
Magnus den gode, der regerede over D anm ark 
1042-47, kan være ansvarlig for S. Olavkirken i 
Hjørring og måske flere. Nybergs resu lta ter hvi
ler på den antagelse, a t patrocinier kun meget 
sjæ ldent skiftes, og det vil kunne diskuteres. 
Under alle om stændigheder er det overrasken
de, hvis den danske Olavkult har dybe rødder i 
1000-tallet.

Nybergs synspunkt kan vinde støtte i det is
landske bidrag, som med baggrund i en liste fra
o. 1200 kan vise, a t alle landets O lavkirker på 
dette tidspunkt var indviet. Af disse var der 72, 
og det gør S. Olav til det tredje m est anvendte 
helgen til kirkeindvielser, kun overgået af Vor 
Frue og S. Peter. Sigende var kirken ved Altinget 
viet S. Olav. Også i Island var valget af en kon
gehelgen et politisk signal.

Antologiens m est gennemførte bidrag om poli
tik  og helgenkult er Ingrid Lundegårdhs velop
lagte studie i rivaliseringen mellem ærkesæder- 
ne i Trondhjem og Uppsala. Trondhjem havde 
fra gammel tid haft re t til a t opkræve en S. 
Olavsskat fra egnene nord på. Im idlertid hørte 
både Jåm tland  og N orrland kirkeligt under 
Uppsala, og da denne kirke blev presset af en 
fejlslagen lancering af S. Erik og dyrt nybyggeri 
i anden halvdel af 1200-tallet, gik bispen her i 
gang med at finde nye indtægter. Blikket faldt 
her på O lavskatten fra U ppsala stift. Trondhjem 
protesterede højlydt, de appellerede til paven og 
fik dennes støtte, men lige lidt hjalp det. Upp
sala beholdt skatten  for som de argum enterede, 
Kirken lovsang og hyldede overalt de himmelske 
helgener, og en gave(!) til en helgen kunne derfor 
ikke bindes til én kirke. Skatten gik nu til Olav- 
altre t i Uppsala, som man skyndsomt havde op
rettet.

Dermed har man næ rm et sig antologiens 
egentlige tyngdepunkt, Olavskulten og pilgrim s
færden. Hele fem bidrag sam ler sig herom. Chri
stian  Krotzl fra Tammerfors leverer på bag
grund af sin d isputats om em net et overordnet 
rids af den skandinaviske pilgrim skultur og den 
afgåede svenske rigsarkivar Sven Lundkvist 
sam m enholder Olavkulten med strøm ninger i 
den europæiske valfart, herunder korstogenes
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betydning. M iddelalderarkæologen Lars An- 
dersson, der h a r specialiseret sig i pilgrimstegn, 
skriver naturlig t nok om Olavsm ærkerne, som 
Andersson må konstatere ikke er bevaret fra før 
1400-tallet, hvorfor han er tilbøjelig til a t tolke 
dem som et sent fænomen. På dette sted har 
man placeret to bidrag fra doktorander i arkæ o
logi (ph.d.-studerende). Det er den norske Ingrid 
Smedstad, der skriver om de norske pilgrimsve- 
je, og den svenske Leif Grundberg, som beskri
ver Sankt Olofs ham n i Selånger. H er er S. Olav 
mere anledningen til a t fortælle en historie om 
hhv. norske veje og bebyggelsesforhold i det 
svenske landskab Medelpad i middelalderen.

Værket afsluttes med et causerende bidrag af 
den pensionerede biskop i H årnosand stift 
Bengt G. Hallgren men forinden har trosskiftet i 
Trøndelagen og Norrland væ ret genstand for 
undersøgelse. Det sker a f henholdsvis den nor
ske stipendiat Merete Røskaft og arkæologen, 
docent i U ppsala Stefan Brink. Røskafts bidrag 
former sig som et opgør med Olaf Olsens dispu
ta ts  fra 1966, hvor han betvivlede kultkontinui
teten  mellem førkristen og kristen tid. Ind
lægget er tydeligvis en del af en kommende 
større afhandling, men alene ud fra eksempler i 
det nordnorske h ar Røskaft ikke svæ rt ved at gå 
i clinch med Olaf Olsens synspunkter, som hun i 
øvrigt redegør meget sobert for. Brinks artikel er 
en udløber a f det store svenske projekt om krist- 
ningen i Sverige. Det er en meget vel komponeret 
og indholdsm ættet sag, som på forbilledlig vis 
redegør for et kompliceret anliggende.

Antologiens bidrag anvender kun få noter, 
som alle er indarbejdet i teksten. En litte ra tu rli
ste for hver artikel er at finde adskilt bag i bo
gen.

Lars Bisgaard

Jan Bill, Bjørn Poulsen, Flemming  
Rieek og Ole Ventegodt: Dansk søfarts 
historie, hd 1: Indtil 1588. Fra stam- 
mebåd til skib, red. Ole Feldbæk m.fl., 
Gyldendal, 1997, 287 s., ill., indb. Bd. 1-7 sælges kun samlet, 2716 kr.
For mere end 80 år siden udkom Danmarks Sø
fart og Søhandel fra de ældste Tider til vore 
Dage ved Bering Liisberg, så det er tiltræ ngt, a t 
der nu er påbegyndt en afløser. Det første bind 
søger a t favne søfartens historie frem til renæ s
sancen, hvilket m å siges a t være en stor m und
fuld. På den anden side har m an allieret sig med 
hovedparten af de kapaciteter, som kendes på 
området, enten som bidragsydere og/eller i re
daktionen.

Oldtiden varetages dygtigt af Flemming 
Rieck, sekunderet a f  Jan  Bill for vikingetiden.

Bjørn Poulsen sikrer ved sin medvirken tyngde i 
afsnittene om handel i senm iddelalder og re 
næssance, hvorimod Ole Ventegodt tager sig af 
em ner som Skånem arkedet, færgefarten, navi
gation og de retlige vilkår for middelalderens 
søfart. Alt i a lt en stor og broget stofmængde, der 
gennem et dygtigt redaktionsarbejde er blevet 
til en homogen og sm ukt illustreret bog.

I forordet foregriber redaktionen en bestem t 
type af kritik, idet m an frem hæver det paradok
sale i, a t medlemmerne af redaktionskom itéen 
vil hilse ny forskning velkommen, der kan gøre 
væ rket forældet. Her sigtes dels til det forhold, 
a t frem stillingen er baseret på den foreliggende 
litte ra tu r suppleret med punktundersøgelser, 
foretaget specielt med henblik på affattelsen af 
disse syv bind, dels til de kommende års publice
ringer af nye specialundersøgelser, der helt eller 
delvist vil æ ndre på gældende opfattelser inden 
for den m aritim historiske forskning.

En grundlæggende vanskelighed ved et 
søfartshistorisk værk er den emnemæssige af
græ nsning i forhold til henholdsvis handel og fi
skeri. Ideelt set burde udgangspunktet være 
sønæringen som den forskellige steder til for
skellige tider har udfoldet sig. Det foreliggende 
bind h ar da også flere punktnedslag, hvad angår 
fiskeriet (fx Kystens fiskere og fangstfolk, Sild 
og salt, Sild og torsk osv.), hvilket løseligt an 
slået udgør 10-15% af bogens omfang. Nu har 
havet omkring os altid været både spisekam m er 
og »hovedlandevej« som det så rigtigt også an
føres i det indledende afsnit efter forordet, så 
vægtningen er næppe helt rimelig.

E t værk af denne karak ter må overvejende 
basere sig på eksisterende væ rker og artikler. 
Det illustreres for eksempel, når m an læser de 
godt 40 sider om »Oldtidens søfart«, der selvføl
gelig isæ r baserer sig på Både fra Danmarks 
Oldtid (1988) sam t nyere væ rker som Bådgrave 
og gravbåde på Slusegård (1991) og Jernalder- 
krigenes Skibe (1994). Mere kompliceret er bille
det af littera tu ren  til vikingetidens søfart, men 
efter anm elderens opfattelse h ar man fået en 
ræ kke væsentlige arbejder inddraget. Hvad an
går bibliografien til perioden 1100-1588 fore
kommer det slående, a t publiceringen a f det a r
kæologiske m ateriale øjensynligt er mere be
grænset, n år vi næ rm er os det 16. århundrede. 
Det skriftlige kildem ateriale er det almindeligt 
kendte og den anførte litte ra tu r er gennem gåen
de velvalgt, om end der i nogle tilfælde også kun
ne være anført nyere titler. Af eksempler kan 
nævnes væ rker som Robert Gardiner (udg.): 
Cogs, Caravels and Galleons. The Sailing Ship 
1000-1650 (London 1994), Werner Lahn, Die 
Kogge von Bremen, I (Ham burg 1992) eller den 
nyere udgave a f Kiedel & Schnall (udg.): The 
Hanse Cog of 1380 (Bremerhaven 1985). Der
imod er det næppe fair a t anføre helt nye væ rker 
som Albrecht Sauer: Das Seebueh (Hamburg
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1996). Vedrørende Das Seebuch henvises da også 
til Karl Koppmanns gamle kildeudgave fra 
1876.

Pudsigt nok h ar m an dog sam tidig udeladt 
andre klassiske kilder som Laurentz Benedichts 
Søkartet offver Øster oe Vester Søen... (Kbh. 
1568/nytryk 1915), Johs. Knudsen (udg.): De 
Kaert van der Zee von Jan Seuerszoon (1532) 
(Kbh./s Gravenhage 1914) og Lucas Waghenaer: 
Spieghel der Zeevaert (Leiden 1583-85). Næppe 
af uvidenhed, for sidstnæ vnte er benyttet til il
lustrationerne s. 180 og 181.

Generelt er såvel bogens illustrationer som 
dens kort og grafik a f så høj kvalitet, a t det vil 
sikre bogen en blivende værdi. Svagest er nok 
teksten  om Skånem arkedet, der understreger 
behovet for en forstæ rket forskningsmæssig ind
sats, bl.a. omkring m arkedsretten  og fogdernes 
juridiske stilling sam t de indbyrdes styrkefor
hold mellem danske og udenlandske byer og for
skellige sildem arkeder i perioden.

Sam m enfattende er der grund til at lykønske 
såvel forfattere som redaktion. E t yderst vel
valgt og sm ukt gengivet billed- og kortm ateriale 
tilføjer væ rket de ekstraordinæ re kvaliteter, der 
kan kompensere for den høje pris. Indholdsm æs
sigt lever væ rket op til forventningerne om gedi
gen, faglig formidling til læg og lærd. Omfanget 
og den kronologiske spændvidde taget i betrag t
ning kan det ikke undgås a t det på snævert 
fagspecifikke områder, hvor de lærde er uenige, 
rum m er diskutable påstande. Men det skal nok 
nærm ere tages som bevis for, a t søfartens cen
trale rolle i D anm arkshistorien har væ ret un
derkendt af nogle af de historikere, der ellers 
h a r væ ret beskæftiget med nationens sociale, 
politiske og økonomiske historie i perioden.

Tommy P. Christensen

Michael Bregnsbo: Folk skriver til kon
gen. Supplikkerne og deres funktion i 
den dansk-norske enevælde i 1700-tal
let. Et kildestudie i Danske Kancellis 
supplikprotokoller, Selskabet for Udgi
velse af Kilder til Dansk Historie,
1997, ill., 343 s., 150 kr.
Hver første og tredje m andag i m åneden giver 
dronningen offentlig audiens på Christiansborg 
slot, og selv om det vel nu om dage m est er ny- 
slåede riddere og avancerende embedsmænd, 
der flokkes i forgemakket, er der in tet til hinder 
for, a t almindelige borgere kan møde op og frem 
føre deres anliggender. Denne mulighed for at 
kunne henvende sig direkte -  enten m undtligt 
eller skriftligt -  til regenten bygger på en gam 
mel tradition, der går tilbage til en tid, hvor kon
gerne var i besiddelse a f den politiske magt i

landet. Borgernes re t til »at supplikere«, dvs. til 
med bøn- eller klageskrifter a t henvende sig di
rekte til statschefen, kendes langt tilbage i ti
den, men i 1700-tallet nåede det sin kulm ina
tion, og denne fase h ar Michael Bregnsbo sat sig 
for a t undersøge i Folk skriver til kongen .

U nder enevælden var der flere m uligheder for 
at overbringe supplikker til kongen, men de fle
ste fulgte den kendte forretningsgang og afleve
rede dem i centraladm inistrationen. F ra 1699 og 
100 år frem førte man i Danske Kancelli særlige 
supplikprotokoller med korte resum éer a f de en
kelte henvendelser sam t oplysninger om de tru f
ne afgørelser. Da de originale supplikker ikke 
længere eksisterer (de er enten leveret tilbage 
til ansøgerne -  og senere gået til grunde -  eller 
kasseret i centraladm inistrationen), rum m er de 
mange, nydeligt førte supplikprotokoller en ene
stående mulighed for en nærm ere undersøgelse 
af supplikinstitutionen i det dansk-norske dob
beltmonarki.

Michael Bregnsbo indleder sin undersøgelse 
af 1700-tallets supplikker med en kort og ud
m æ rket gennemgang af forskningsfeltet og af 
den hidtidige forskning. Derpå redegør han for 
den lovgivning, der var gældende på området, 
hvorefter han giver et signalem ent af den tid, 
hvori supplikkerne indgik som del af det politi
ske mønster. Kernen i Folk skriver til kongen er, 
sådan som det også frem går af bogens underti
tel, analyser a f supplikkerne, således som de la
der sig erkende i supplikprotokollerne. Bregnsbo 
afslu tter derfor også de indledende afsnit med 
en gennemgang af denne kildegruppes særlige 
værdi, ligesom supplikprotokollernes rolle og 
placering i Danske Kancellis forvaltningsstruk
tu r  beskrives udførligt.

Michael Bregnsbos undersøgelse af supplik- 
protokollerne falder i to dele. Dels h ar han op
ta lt det totale an tal supplikker år for å r 1699- 
1799, dels h ar han for nogle udvalgte å r foreta
get en detaljeret analyse a f en ræ kke forhold, 
som jeg sn art skal vende tilbage til. Først dog 
lige et par ord om den generelle udvikling, der 
findes fint illustreret på figur 1 og ill. 8 (s. 87 og 
89). N år man ser bort fra de første år, der auto
m atisk lå på et højere niveau, fordi også ansøg
ninger vedr. embeder, rang og adelsskab frem til 
1706 indførtes i supplikprotokollerne (derpå i 
gratialprotokollerne), kan man iagttage en mo
derat og jæ vnt stigende kurve frem til 
1770’erne. Derpå øges antalle t af supplikker 
kraftig å r for år, og i løbet a f 1780’erne næ rm est 
eksploderer kurven, således a t ta llet i 1799 lå på 
11.298 supplikker; mod 1.539 i 1706. Forklarin
gen på denne udvikling er, ifølge forfatteren, be
folkningsvæksten (en fordobling i perioden) og 
den ekspanderende statsm agt, der ikke mindst 
gav sig udslag i tæ ttere  kontakter mellem cen
tralm agten og lokalsamfundene. Som en tredje 
forklaringsfaktor peges på en generel holdnings
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ændring, der skulle være slået igennem efter ca. 
1780. På dette tidspunkt begyndte befolkningen 
i almindelighed at opfatte sta ten  som et service
organ, og det skulle have givet sig udslag i, at 
man i langt højere grad end tidligere vendte sig 
til regeringen med sager m an ønskede løst. I be
tragtning af at Michael Bregnsbo i et af de indle
dende kapitler h ar beskæftiget sig med gods
ejernes stæ rke position, der bl.a. gjorde det m u
ligt for dem reelt a t forhindre deres fæstebønder 
i a t skrive til kongen, må man undre sig over, a t 
han tilsyneladende ikke tillægger afviklingen af 
godssystemet og den deraf følgende ændrede 
ejendom sstruktur nogen betydning i denne sam 
menhæng. Efter 1770 blev stadig flere fæstebøn
der selvejere, og dem kunne ingen godsejer læg
ge bånd på. H ertil kom a t selvejerne i langt høje
re grad end fæ sterne havde brug for tilladelser, 
f.eks. til a t oprette testam ente mm. Jeg tro r a t 
en ganske væsentlig del a f forklaringen på sup- 
plikeksplosionen efter 1780 netop skal findes i 
denne udvikling.

Undersøgelsens anden del bygger på en da ta
base med knap 4.700 supplikker. F ra årene 
1705,1715, 1735, 1755, 1775, 1785 og 1795 har 
Bregnsbo ind taste t og registreret samtlige sup
plikker, hvis løbenumre i protokollerne inde
holdt endetallene 1 eller 6. På basis af denne 
20%’s stikprøve undersøges supplikkernes sags- 
indhold og deres udfald sam t supplikanternes 
køn, erhverv, stand og bopæl.

Hvilke ting var det 1700-tallets danskere 
skrev til kongen om? De to hyppigst forekom
mende sagom råder var det Bregnsbo kalder »er- 
hverus- og forsørgelsesmæssige privilegier« (25- 
39%) og »retsforhold« (17-35%). H erefter fulgte 
»skifte-, værgemåls- eller myndighedsforhold« 
(12-20%) sam t nogle m indre grupper (»kirkelige- 
og familieretlige privilegier«, »testamenter« og 
»strafnedsættelser«). Derudover forekommer der 
yderligere en katogori: »forslag, administrative 
skrivelser, andet«, der udgør fra 11 til 19% af 
samtlige supplikker. U nder denne sidste -  gan
ske store -  gruppe finder m an de mange skrivel
ser fra lokale og regionale embedsmænd; dvs. 
supplikprotokollerne om fatter altså ikke alene 
henvendelser fra almindelige borgere, men også 
fra embedsmændene. Dette forhold kommer 
også tydeligt frem i figur 2 (s. 96), der rum m er 
en oversigt over supplikanternes erhvervsm æs
sige baggrund. Embedsmændene ligger her 
k la rt på førstepladsen, efterfulgt a t købstads
borgere og landbefolkning. For den sidste grup
pes vedkommende konstateres en støt stigende 
andel fra 4% i 1705 til 15% i 1795, men da om
fanget a f uoplyste erhverv for alle de undersøgte 
års vedkommende ligger på over 20%, m å man 
tage alle tal med stor varsomhed.

Hvordan gik det nu med supplikkerne, når de 
kom til København? Fik m an medhold, eller blev 
det et nej? Også dette h ar Michael Bregnsbo un

dersøgt, og i en ræ kke tabeller (3a-g) findes op
gørelser over sagernes udfald fordelt efter sags- 
grupper. Hovedindtrykket er a t langt de fleste 
andragender blev imødekommet, men der var 
betydelige forskelle både over tid og fra sags- 
gruppe til sagsgruppe. I 1735 bevilgedes f.eks. 
hele 87,5% af ansøgningerne vedr. testam ente, 
mens en tilsvarende kongelig nåde kun overgik 
16,7% af strafnedsættelsesansøgningerne.

I m odsætning til i Norge, hvor flere historike
re de seneste å rtier har forsket indgående i sup- 
plikinstitutionen, har dette område indtil nu 
kun påkaldt sig en meget beskeden interesse 
her hjemme. Det er derfor glædeligt, a t Michael 
Bregnsbo med Folk skriver til kongen nu råder 
bod på dette. Bregnsbos bog koncentrerer sig, 
som nævnt, udelukkende om Danske kancellis 
supplikprotokoller, og det er på én gang dens for
ce og dens svaghed. Vi får herigennem  et godt og 
grundigt indtryk a f denne kildes indhold og m u
ligheder, men den tegner, som også Bregnsbo er 
opmærksom på, kun en del a f det billede, der ud
gør supplikinstitutionen i det dansk-norske dob
beltm onarki. De supplikker som findes refereret 
i supplikprotokollerne udgør kun en delmængde 
af det antal, den enevældige konge fik forelagt. 
Dels tilflød der kongen supplikker gennem de 
andre kollegier og kamre, dels blev en lang ræ k
ke ansøgninger, de såkaldte nådessager, forelagt 
m ajestæ ten uden overhovedet at sæ tte sig spor i 
Danske Kancelli. Således findes 11 af de alt 48 
supplikker, de to fynske stiftam tm æ nd i fem året 
1714-18, frem sendte til kongen via dette kancel
li hverken næ vnt i supplik- eller gratialprotokol- 
lerne. Vi kender alene til disse supplikker, fordi 
stiftam tm ændene selv førte resolutionsprotokol- 
ler, hvori alle deres erklæringer og supplik- 
påtegninger registreredes.

Mens der således var en ræ kke supplikker, 
som gik uden om supplikprotokollerne, rum m er 
de til gengæld en mængde breve fra embeds
mændene rund t omkring i landet. Dette var for 
så vidt i god overensstemmelse med datidens op
fattelse a f supplikbegrebet, men det giver van
skeligheder i forhold til en nutidig problem stil
ling, der p rim æ rt focuserer på henvendelserne 
fra de almindelige borgere.

I bogens afslutningskapitel stiller Michael 
Bregnsbo sig selv det spørgsmål, hvilke in teres
ser det daværende enevældige styre kunne have 
i supplikinstitutionen. Hans svar går for det 
første ud på, a t supplikkerne, på linie med det 
man kendte i de fleste andre lande, fungerede 
som en betydningsfuld legal kom m unikationska
nal direkte fra befolkningen til regeringen. Som 
en bigevinst tjente de desuden som en vigtig di
rekte informationskilde for kongen og centralad
m inistrationen, der takke t være disse henven
delser fik mulighed for a t kunne kontrollere de 
lokale myndigheder. For det tredje kunne staten, 
ifølge Bregnsbo, have er økonomisk interesse i
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sagen, idet alle supplikker skulle skrives på 
stempelpapir. Endeligt tjente supplikinstitutio- 
nen til a t rodfæste og styrke den enevældige kon
ges magt. Den uendelige strøm af supplikker til 
kongen, var med til a t synliggøre, a t det var i Kø
benhavn, på kongens slot, a t m agten lå. Derved 
kom supplikinstitu tionen til a t indgå som et vig
tig t led i den dannelse af en stæ rk, centralt styret 
sta t, som det var enevældens mål.

Til slu t et hjertesuk fra en billedinteresseret 
anmelder. En del danske historikere synes ikke 
a t prioritere illustrationer særlig højt, når de 
udgiver bøger, og til disse hører Michael 
Bregnsbo åbenbart. Af de 20 illustrationer, der 
findes gengivet i Folk skriver til kongen er 
langtfra alle direkte relevante i forhold til tek 
sten, og gang på gang undres m an over det be
synderlige billedvalg. Tag f.eks. billedet på side 
167 af nogle små, nydeligt malede træfigurer, 
der angiveligt skal forestille et ridende norsk 
brudefølge på vej til kirke. Det må være muligt 
a t illustrere kap itlet om fam ilieretlige og kirke
lige privilegier bedre. Illustrationer skal altid 
understrege og levendegøre teksten, ellers er 
det bedre at udelade dem. Set på denne bag
grund kunne Bregnsbo roligt have udeladt 
m indst halvdelen af de gengivne billeder; der
med ville bogen i sin helhed have frem stået 
sm ukkere og mere harm onisk.

Karl Peder Pedersen

Karl Peder Pedersen: Enevældens amt- 
mænd. De danske amtmænds rolle og 
funktion i enevældens forvaltning 
1660-1848, Ju ris t -  og økonomiforbun
dets Forlag, 1998, 476 s., 360 kr.
Amtm ændenes rolle i dansk forvaltning fra 
1660-1848 var på vej til a t blive et traum e for 
dansk adm inistrationshistorisk forskning. Det 
var et af de få punkter, der ikke lykkedes for 
Statens Hum anistiske Forskningsråds sats- 
ningsområde i 1970’erne Dansk lokaladm ini
stration  1660-1848. Æ rgerligt for denne am t
m and stod så centralt i hele det adm inistrative 
forløb fra den lille mand i landets fjerneste krog 
til den enevældige konge i centraladm inistrati
onens centrum  i København -  fra lokal over re
gional til centraladm inistration. Men opgaven 
var stor. Derfor er det glædeligt, a t det er lyk
kedes for Karl Peder Pedersen inden for ram 
m erne af det forvaltningshistoriske projekt a t
ter under SHF a t udarbejde en afhandling om 
de danske am tm ænds rolle og funktion i ene
vældens forvaltning og at få den anerkendt med 
ph.d. graden.

Em net er så stort, a t det er endnu mere af
gørende her end ved andre forskningsopgaver,

hvilke snit forfatteren vælger at lægge gennem 
sit problemkompleks. Først er der på tidsaksen 
udvalgt perioder efter de amtsreformer, der 
fandt sted: 1660, 1671, 1793, 1841 og 1848. For 
hver periode behandles naturlig t nok først peri
odens am tsreform . D ernæ st følger am tm æ nde
nes forhold som embedsmænd og endelig embe
dets ressort og adm inistrationens omfang. H er
til h ar Karl Peder Pedersen udvalgt tre amter: 
Københavns am t, Fyns stiftam t / Odense am t og 
Thisted amt. Han gør i bilag 12 omhyggeligt 
rede for kriterierne bag valget: størrelsesforhol
dene -  m ålt i areal og befolkning, ejerforhold til 
am tets hartkorn  (hvilket havde betydning for 
am tm ændenes adm inistrative opgaver) og af
standen til centraladm inistrationen på Slotshol
men (hvilket havde betydning for den prestige, 
der knyttede sig til embedet). De udvalgte am ter 
er meget forskellige på alle punkter, ligesom for
skellen mellem stiftam t og am t også spiller ind.

Inden for hvert tidsafsnit h ar forfatteren valgt 
a t lægge sine kræ fter i beskrivelsen af am tm æ n
denes udnævnelse, uddannelse og adm inistrati
ve baggrund, afskedigelse, løn, rang og titel og 
funktionsperiode. B aggrundsm aterialet er data 
for alle D anm arks amt- og stiftam tm ænd, som 
de forefindes i trykte værker, hvortil føjes en mi
nutiøs gennemgang af am tm ændene i de tre  ud
valgte amter. Utallige gange er Karl Peder Pe
dersen gået til de originale forestillinger i Ren
tekam m eret, når han  h ar set et usædvanligt for
hold. Ikke m indst h ar nogle usædvanlige afske
digelsessager fra 1820’erne bragt nye konflikter 
for dagen. Amtm ændene slap ikke bedre fra de 
dram atiske økonomiske forhold end andre em
bedsmænd. For disse embedsspørgsmål sæ tter 
Karl Peder Pedersen først og frem m est sine un 
dersøgelser i relation til Birgit Bjerre Jensens 
d isputats om em bedsudnævnelser under Frede
rik  4. fra 1987. Hans undersøgelser kan bekræf
te Birgit Bjerre Jensens resu lta ter og selvfølge
lig også udbygge dem, da hans periode er længe
re. En anden gang vil det være interessan t a t få 
undersøgt, hvad sportlerne fra skifteforvaltnin
gen betød for am tm andens økonomi. Det var de 
store og omfattende skifter, am tm anden skulle 
varetage, og sportlerne stod i forhold til skiftets 
størrelse. Selvfølgelig beklagede am tm ændene 
sig over deres økonomiske forhold. Men var der 
hold i klagerne? Det synes forfatteren a t mene. 
Men der var trods alt altid mange ansøgninger 
til de ledige embeder. Der er lagt et sto rt arbejde 
i disse embedsundersøgelser, der dog ikke brin 
ger så meget nyt som undersøgelsen af am t
mændenes ressortom råde.

Den store spænding knytter sig til, hvorledes 
forfatteren vil behandle regionalforvaltningens 
ressortom råder. Det vil være prøvestenen på, om 
væ rket lykkes. Der gives for hver periode en 
kortfatte t gennemgang af ressortom rådet, inden 
vi n år et af højdepunkterne i afhandlingen: en
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præcis beregning af adm inistrationens omfang 
m ålt i indkomne og afsendte breve i de udvalgte 
am ter for udvalgte år: 1696, 1733, 1790 og 1830. 
Af indkomne breve er udvalgt breve fra Danske 
Kancelli og Rentekam m eret. Dette er formentlig 
tilstræ kkeligt for de to første snit, men for de to 
sidste giver det ikke differentieringen i central
adm inistrationen. De nye knopskydninger i cen
traladm inistrationen som f.eks. Kommercekolle- 
giet kommer ikke med. Men billedet af adm ini
strationens væ kst er alligevel overvældende. I 
1696 kunne brevene fra centraladm inistratio
nen til hvert a f de udvalgte am ter tælles på fing
rene, når am tm anden tog begge hæ nder til 
hjælp. Men fra 1733 til 1790 var brevstrøm men 
ti-doblet. F ra 1790 til 1830 skete der en forøgel
se med henholdsvis 47, 62 og 80% for de tre  am 
ter. Samtidig var antallet a f breve fra Danske 
Kancelli i denne sidste periode vokset stæ rkere 
end rentekam m erbrevene. Amterne var som 
Karl Peder Pedersen konkluderer ikke i samme 
grad som tidligere Rentekam m erets domæne.

Men denne stigning i an tal breve fra central
adm inistrationen var dog for in tet a t regne mod 
eksplosionen af breve fra am tm anden til am tets 
indbyggere i de udvalgte år. I 1733 afsendte 
am tm ændene et par hundrede breve- (der er 
ikke bevaret m ateriale fra Thisted am t så tid 
ligt), men i 1790 når de over 1000 i både Køben
havns am t og Odense Stiftam t, mens ta llet for 
det mindre Thisted am t er 525 .1 1830 er alle tal 
fire-femdobbelt. Det er formentlig, som forfatte
ren opfatter det, et godt udtryk for adm inistrati
onens forøgelse. Men er det også et udtryk for 
den skriftlige adm inistrations udvikling som er
sta tn ing  for en tidligere direkte m undtlig kom
m unikation mellem am tm and og am tets indbyg
gere?

Ved de første stikprøver var det m uligt a t fore
tage en optælling af brevene efter sagindhold -  
ja  i 1696 endog a t opregne de enkelte breve. I 
1733 var am ternes vigtigste sagom råder a t døm
me efter an tallet a f breve justits-, nærings- og 
skattevæ sen. Fremme i 1790 og 1830 vil det 
være p lat um uligt p.g.a. brevenes an tal a t fore
tage en sådan optælling, da am terne endnu ikke 
var begyndt a t føre en emneopdelt journal. Det 
var m an dog i Thisted am t, hvor justits- og poli- 
tivæsen stadig var de to største grupper. Deref
ter kom landvæsen, skolevæsen og fattigvæsen.

Det lange 18. århundrede er en vigtig periode 
i udviklingen af am tm ændenes forvaltning. Der
for h ar forfatteren trukket enkelte sagområder 
frem til særlig behandling: Amtm ændenes rolle i 
supplikbehandlingen, forholdet mellem stift- 
amt- og am tm ænd, kongelige contra lensbesid- 
dende am tm ænd, am tm ændene og domstolene -  
hvor ikke m indst de danske reaktioner på Mon- 
tesquieus tanker om m agtens adskillelse er in
teressan t læsning -  og am tm ændene og refor
m erne på landet. Alle afsnit viser både, a t der

findes et spændende stof her, og a t Karl Peder 
Pedersen er i stand tum le det og give det en god 
perspektivering.

Tilbage s tå r de centrale afsnit i afhandlingen 
om am tsreform ene 1671, 1793 og 1841, som er 
placeret som indledning til de respektive afsnit. 
For de første reformer var antalle t af am ter et 
vigtigt param eter. U dgangspunktet for enevæl
dens reform af det gamle lensstyre var spare- 
hensyn. N edskæring a f an talle t a f am ter forven
tedes a t give en bedre økonomi, men der var dog 
en grænse, idet afstanden til am tstuerne ikke 
m åtte være for lang for de skattebetalende -  en 
del a f skatterne blev jo leveret i korn. Det er 
Karl Peder Pedersens fortjeneste, a t han ved at 
inddrage den norske lokaladm inistration får gi
vet en plausibel forklaring på, a t 1671-reformen 
indeholdt en tvedelt lokaladm inistration med 
både am ter og stiftam ter. Forskellen på de to en
heder var ud over størrelsen, a t købstæderne og 
en ræ kke kirkelige forhold hørte under stiftam 
terne, der sam tidig skulle have et vist tilsyn 
med de underliggende amter. Dette tilsyn blev 
dog ikke rigtig til noget i Danmark. Ordningen 
var mere på sin plads i Norge, hvor de fire store 
stiftam ter (C hristiania, C hristianssand, Bergen 
og Trondhjem) allerede tidligere havde haft en 
helt anden sta tus end de 8 underliggende amter. 
Derimod var der ikke samme naturlige bag
grund for ordningen i Danmark. Men den blev 
indført alligevel p.g.a. statholder U lrik Frederik 
Gyldenløves stæ rke position. De nye lensbesid
dere fik også stæ rkere m agt i Norge end i Dan
mark. Måske er det også betegnende, a t det kun 
er i Norge, a t skattetrykket blev reduceret -  
med 27%, mens det blev forøget i Danm ark, selv
om det her lykkedes a t reducere an talle t a f am t
mænd fra 46 i 1660 til 22 i 1672.

Den næ ste am tsreform  1793 berørte ikke Nor
ge. Form ålet med reformen var bl.a. a t løse de ir
riterende, men stedsevarende kompetencepro
blemer mellem stiftam t- og am tm ænd og de lige
ledes perm anente økonomiske problemer både 
på landsplan og hos embedsmændene. Midlet 
blev a t skabe ensartede am ter med ensartede 
beføjelser og størrelse. Der blev foretaget en se
rie beregninger efter tre param etre: arealstør
relse, befolkningstal og jordens bonitet (hart
korn). R esultatet blev den am tsinddeling, som 
fungerede fra 1793/1809 (successiv ivæ rksæ ttel
se) til 1970, så reformen viste sig at være slid
stæ rk. En tilsvarende departem entsinddeling 
var iøvrigt blevet gennemført i F rankrig  i 1789, 
uden det dog har væ ret muligt for forfatteren at 
finde direkte henvisninger hertil i Rentekam 
m erets arkiv. Denne parallel kunne have været 
udbygget ligesom forholdene i Slesvig Holsten 
måske kunne have givet et særligt perspektiv.

Flere steder i bogen diskuteres adm inistra- 
tionsstruk turen  i D anm ark i almindelighed. 
Hvorfor satsede enevælden på et kollegialt styre
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på cen traladm inistrativt niveau, mens lokalad
m inistrationens am tsem beder var besat med en
keltpersoner, der stod i forskellige relationer til 
de øvrige em bedsm ænd i regionen? På Born
holm blev der faktisk i flere omgange gjort for
søg med andre adm inistrative former, ikke 
m indst p.g.a. øens forsvarsforhold, hvor den mi
litæ re kom m andant og am tm anden stod i et 
sæ rligt forhold til hinanden. Den bestandige 
kommission oprettedes på Bornholm i 1742 med 
kom m andant, am tm and, am tsforvalter og 
provst. Den eksisterede frem til 1781, hvor den 
daværende am tm and endog fik amtmandspo- 
sten nedlagt og landsdom m eren inddraget i det 
kollegiale styre. Det blev nu et egentligt sagsbe- 
handlende organ. Men i 1787 tiltråd te en ny am t
m and -  centraladm inistrationen foretrak »een 
mand at holde sig til« i am terne. Også oprettel
sen af det fynske gouvernem ent i 1815 til den 
hjemvendte prins C hristian efter tabet a f Nor
ge kunne have givet anledning til eksperim en
ter.

Reformen i 1842 var a f en helt anden karak 
ter, idet den ikke æ ndrede am tsgrænser, men al
ene indførte de til en vis grad folkevalgte am ts
råd  ved siden af am tm ændene. Karl Peder Pe
dersen mener, a t dette folkevalgte elem ent -  
hvor lille det end var -  var med til a t redde am t
m ændene over 1848. I så fald m angler han  at 
påvise, hvorledes sam arbejdet blev i de nye 
am tsråd  med am tm ændene som fødte formænd.

Jeg skal dog ikke fortænke ham  i, a t denne 
sidste periode 1842-48 er blevet lidt stedm oder
lig behandlet. Der er givet så meget spændende - 
og fint perspektiveret stof, a t den velskrevne bog 
om enevældens am tm ænd må læses af alle, der 
blot in teresserer sig det m indste for adm inistra- 
tionshistorie

Birgit Løgstrup

Knud E. Korff: Ret og pligt i det 17. 
århundrede. Retspraksis samt økono
miske, sociale og kriminelle forhold i 
Å sum  herred 1640-48, Odense Univer
sitetsforlag, 1997, 254 s., 250 kr.
Omkring 1960 udgav Aksel E. C hristensen og 
Troels Dahlerup den første bevarede tingbog 
1640-48 fra Aasum H erred på Midtfyn. Knud E. 
Korff mener, a t denne og de andre tingbogsudgi- 
velser fra 1950’erne og 60’erne er benyttet for 
lidt. Dette h a r han  nu selv rådet bod på med en 
en m inutiøs analyse af de otte års referater af 
tingsforhandlingerne ved Aasum herredsting. 
Korff ønsker a t benytte m aterialet til en bred 
analyse a f økonomiske og sociale forhold såvel 
som af krim inaliteten i herredet, og han vil be
nytte sin m ikro-analyse til en generel vurdering

af det danske 1600-talssamfund. Endelig ønsker 
han a t analysere herredsfogdens og herredstin- 
gets virke -  først og frem m est om der dømtes r i
meligt efter lovene.

Det er således et vidtfavnende og spændende 
projekt, Knud E. Korff h a r opstillet, men des
væ rre lykkes det ham  kun dårligt a t indløse det. 
Den økonomisk-sociale analyse breder sig ud på 
mange emner, som Korff kun i ringe grad form år 
a t samle op i en fælles syntese. Derfor frem står 
de enkelte kapitler om landgilde, hoveri, ødegår
de osv. mere som kom m entarer til den tidligere 
forsknings resultater. Korffs hovedtese er en k ri
tik  af et udsagn, som han m ener h ar domineret 
den hidtidige forskning, nemlig at 1600-tallets 
bondestand skulle have væ ret udplyndret og 
mere eller mindre retsløs. Hvad udplyndringen 
angår m ener han, a t de hårde tider efter Tor- 
stensonfejden 1644-46 ram te adel og bonde
stand lige hårdt. Inden for bondestanden ram te 
den im idlertid nogen betydeligt hårdere end an 
dre. Det er bogens fortjeneste, a t dokumentere, 
a t herredstinget ikke medvirkede til en lovstri
dig udbytning eller undertrykkelse a f bønderne, 
ligesom herrem ændene og deres ridefogder ikke 
kunne være sikre på a t vinde en sag mod deres 
bønder ved tinget. Korff kan herm ed vise, a t den 
herskende klasse selv i sådanne krisetider ikke 
forfaldt til hvad m an kunne kalde en »røverfeu
dalisme«. I forlængelse heraf tils lu tter han  sig 
H ans H. Fussings kendte tese om at D anm ark i 
1600-tallet var et retssam fund.

Fussings tese er im idlertid særdeles omdisku
teret. John T. Lauridsen h ar i dette tidsskrifts 
1982-årgang opsum meret diskussionen herom 
og givet en vægtig kritik  a f Fussings kilde
grundlag og problem stilling (s. 626-638). I be
trag tn ing  af hvor central Fussings tese er for 
Korff virker det ikke tillidvækkende, a t han  helt 
forbigår dette debatindlæg.

Bogen er ikke letlæst. Retssagsundersøgelser 
skæm mes ofte af to frem stillingsm æssige fejl. 
For det første de endeløse referater. N år man 
s tå r med syv gode eksem pler på et forhold, 
kræ ver det disciplin kun a t meddele læseren det 
ene. For det andet talterroren. Den nødvendige 
sta tistiske analyse a f sagerne giver mange tal 
og procenter, og det kræ ver disciplin a t begræn
se brugen heraf. Desværre undgår Korff ingen af 
disse to farer.

Tyge Krogh

Cesare Beccaria: Om forbrydelse og 
stra f & Voltaires Kommentar. Oversat 
med indledning og noter a f  Sven Hel
les. Efterskrift ved Ditlev Tamm, Mu
seum Tusculanums Forlag, 1998, 221 
s., 198 kr.
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Cesare Beccarias lille bog Om forbrydelse og 
S tra f udkom i 1764 på italiensk, og forfatteren 
var en ung ukendt lom bardisk adelsmand. Trods 
disse ikke særlig befordrende forudsætninger 
fik bogen en kom etagtig udbredelse i de intellek
tuelle kredse i Europa. Ingen havde før system a
tisk behandlet strafferetten. Beccaria k ritisere
de med logiske og samfundspolitiske argum en
ter tidens omfattende brug af dødsstraf og tor
tur. Herigennem satte  Beccaria straffesystem et 
og retssikkerheden på den politiske og filosofi
ske dagsorden. Bogens hurtige berømmelse ud
trykte det store behov der var for en sådan de
bat. Det var isæ r bogens udgivelse på fransk i 
1766 med Voltaires komm entarer, der befordre
de dens udbredelse.

Bogen udkom på dansk i 1796 i en ikke særlig 
vellykket oversættelse, som i dag er vanskelig at 
opdrive. Det er derfor glædeligt, a t Sven Helles 
nu har nyoversat bogen. I indledningen giver 
han en udm æ rket introduktion til Beccaria og 
værkets modtagelse i sam tiden såvel som dets 
italienske og danske teksthistorie. Men i intro
duktionen til sam tidens strafferet kommer han 
for ukritisk  til a t gentage rationalism ens egen 
selvforherligelse. Den foregående periodes straf
fesystem kritiseres unuanceret og Helles kom
m er ikke ind på de problem atiske sider a f den 
kontrol og indespærring, som Beccaria og ratio
nalism en ville e rs ta tte  kropsstraffene med.

Men Helles skal have ros for oversættelsen, 
som selv om den er tils træ b t at være tekstnær, 
alligevel er let læselig. De fyldige noter beskri
ver samtidige personer og begivenheder, som 
teksten  om taler eller hentyder til. I et efterskrift 
redegør Ditlev Tamm for væ rkets indflydelse 
isæ r for den danske strafferetlige udvikling. 
Han viser, a t det først og frem mest var som 
igangsæ tter a f en straffedebat, a t væ rket havde 
betydning. I de danske straffereform er og re
formovervejelser fra de sidste årtier a f 1700-tal
let kan man genfinde meget a f Beccarias tanke
gods men kun i ringe grad en direkte inspiration 
fra ham.

I forordet argum enterer Sven Helles for, a t 
væ rket er en filosofisk klassiker, hvis tankeind
hold endnu i dag er aktuelt. Dette kan d iskute
res. V ærket er først og frem m est bygget op om 
en kritik  af sider a f sam tidens rets- og straffe- 
praksis, og dens grundliggende naturretlige og 
m atem atisk rationelle argum entation blev opgi
vet få årtier efter at bogen udkom. Derimod er 
der ikke tvivl om, a t væ rket fik overordentlig 
stor betydning i sin samtid. Bogen er derfor en 
helt central kilde til retshistorien og den filosofi
ske udvikling i 1700-tallet. Historieforskningen 
har derfor stor glæde af udgivelsen.

Tyge Krogh

Margit Mogensen og Niels W. Bruun  
(udg.): Før slev degnens Optegnelser. 
Optegnelsesbog for Anders Jensen Kier 
1667-1693, Landbohistorisk Selskab
1998, 208 s., ill., 168 kr.
Med Før slev degnens Optegnelser foreligger det 
seneste skud på stam m en i den perlerække af 
bondedagbøger eller -  som de re t snart og mere 
korrekt kom til a t hedde -  optegnelsesbøger som 
Landbohistorisk Selskab indledte udgivelsen af 
i 1969 med Fæstebonde i Nørre Tulstrup Chri
sten Andersens Dagbog 1786-1797.

Degnen Anders Jensen Kiers optegnelser om
fatter årene 1667-1693. Der er ikke tale om 
hverken daglige, ugentlige eller månedlige op
tegnelser, men om kontinuerlige, emnevis opdel
te indførsler »efter behov« og år for å r om hans 
private økonomi og om forskellige sider af deg
neembedet. At dømme efter omfanget dog ikke 
lige udførligt for alle årenes vedkommende; han 
h ar f. eks. ikke en eneste gang noteret de ind
tægter, der må have tilflydt ham  for undervis
ning a f børnene. Enkelte å r h a r han slet ikke 
skrevet i bogen.

Kildeudgaven indledes med en flot præ senta
tion af Anders Jensen Kier, hans embede, hus
holdning og netværk, udarbejdet a f M argit Mo
gensen på baggrund af optegnelsesbogen sam t 
en kort redegørelse for udgivelselsesprincipper- 
ne. Derefter følger en oversigt over indholdet af 
optegnelserne; en oversigt der formodentlig er 
tæ nk t som et a lternativ  til et regulæ rt em nere
gister og som i hvert fald fungerer som et ud
m æ rket sådant. Så følger (s. 32-158) selve opteg
nelsesbogen, med sideannoteringer (tak for det, 
og gid det m å få afsm ittende virkning), og de på 
samme måde annoterede dele af optegnelserne 
som degnen h ar ført på latin  (side 161-190). Dog 
er hans afskrifter a f breve, som findes i Danske 
Kancellis brevbøger i Rigsarkivet, udeladt; det 
samme gælder de a f  hans afskrifter efter la tin 
ske klassikere, som er oversat og tryk t andet 
steds. Det skal her fremhæves, a t det er meget 
værdifuldt, a t de latinske bønner, embedsbreve, 
sentenser og uddrag a f klassikere, som degnen 
skrev ned, ikke blot er oversat til dansk af Niels 
W. Bruun, men s tå r a t læse på rette  sted i tek 
sten. Der slu ttes af med ordforklaringer, person- 
og stedregister. Det er på alle m åder en enes
tående kilde, der her er blevet tilgængelig. Dels 
fordi der ikke forefindes re t mange optegnelser 
fra 1600-årenes pagane miljø. Dels -  måske 
først og frem mest -  fordi det såvidt vides er den 
eneste optegnelsesbog, der er bevaret efter en 
degn. Degnen var dengang ligesom hans næ rm e
ste foresatte, præ sten, et u rban t indslag i land
sognene grundet uddannelsen og den deraf føl
gende anderledes livsstil. U ddannelsesm æssigt
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var degnen ganske vist »en halvstuderet røver« i 
forhold til præ sten, men han  havde frekventeret 
latinskolen og var studiosus; det var den tids 
krav til degne. De var begge to embedsmænd, 
men sam tidig bønder og almindeligvis afhængi
ge a f de rådende lokale økonomiske forhold. 
Økonomisk set delte p ræ st og degn således vil
kår med deres sognebørn; var dog sjæ ldent så 
godt stillet som de velhavende gårdm ænd, men 
heller ikke så dårligt stillet som de jordløse, og 
degnen dårligere stillet end præsten.

Det vil være forkert a t påstå , a t optegnelses- 
bogen er spændende for den forudsætningsløse 
læser. Men det er den til gengæld, som i øvrigt 
de fleste kilder, for den læser, som i forvejen har 
lidt generel viden om degnen og hans embede. 
Og der er mange indfaldsvinkler til optegnelser
ne. H er er meget a t hente for landbrugshistori- 
keren, for den der in teresserer sig for boligen, 
for husholdning og hushold, for det sociale net
væ rk eller for aktivitetsfelt og aktionsradius -  
for blot a t nævne nogle a f de mange muligheder. 
Optegnelserne giver bl.a. også rig lejlighed til at 
følge Førslevdegnens handels- og udlånsvirk- 
somhed, og hvordan han  investerede afkastet; 
for hvad degnen i Førslev eventuelt manglede i 
boglige kundskaber i forhold til præ sten, det 
havde han  tilsyneladende i rigt mål i form af ta 
lent for handel, udlån og investeringer. Den 
slags virksom hed h ar ingen præ st såvidt vides 
drevet eller kunnet drive. H er er det interessan t 
år for å r a t følge, hvordan Anders Jensen Kier 
uden tvivl investerede en del i a t leve op til sin 
rolle som præ stens næ sten  ligemand, ja  måske 
forsøgte at blive hans overmand. Året efter at 
han  havde giftet sig investerede han i hest og 
kreaturer, og allerede det følgende år (1669) var 
der overskud til istandsæ ttelse af degneboligen. 
I 1670 byggede han  til og købte sølvtøj, åre t efter 
satte  han  igen penge i sølvtøj og heste, og sådan 
fortsatte det. H an handlede med heste og k rea
turer, solgte fjerkræ  i store m ængder og investe
rede en god del a f afkastet i materielle, prestige- 
givende goder som boligen, sølvtøj og klæder. 
Optegnelserne viser også, a t han  jævnligt om
gikkes provstiets øvrige p ræ ster og degne, og det 
fordrede naturligvis en vis stil.

T raditionen tro skal et par kritiske bem æ rk
ninger med selv om de hører til sm åtingsafdelin
gen og er uden betydning for kildeudgaven som 
helhed. Det burde have væ ret næ vnt i ordforkla
ringerne a t Paralipom ena (s. 158: paralipome- 
non) er det græske navn på Krønikernes Bog i 
bibelen, for hvor mange ved det i dag. Det burde 
nok også være frem gået a f personregisteret a t 
både sognepræsten i Førslev Hans Jørgensen 
H am m er og biskopperne H ans Wandal, som i re
gisteret benævnes Johan, og Hans Bagger jæ vn
ligt underskrev sig Johannes ..., sam t a t Wandal 
endog benyttede den latiniserede betegnelse for 
Wandal: Vandalinus.

Anders Jensen Kier passer meget langt til det 
billede, Georg Hansen skabte a f degnen i sin bog 
af samme navn (udgivet 1944), og vel a t m ærke 
uden at have kendskab til den foreliggende op- 
tegnelsesbog. Men her er en konkret degn i et 
konkret sogn i en konkret tidsperiode. Oven i 
købet en degn hvis åndelige horisont spændte 
fra Ciceros skrifter til hvad han selv betegnede 
som vittighedernes vittighed: »Mingere cum 
bombis t'es est gratissima lumbis« (s. 105). Opteg
nelserne frister til et nærm ere bekendtskab. Og 
de h a r ikke tidligere væ ret udnyttet. De to udgi
vere skal have både tak  og ros for deres arbejde.

Birgit Kaiser

Johannes Wendt-Larsen: E t rastløst 
vækkende liv. Amtsprovst Peter Wil
helm Liitkens virke i Lumby 1791- 
1844, Odense Universitetsforlag, 1998, 
88 s., 89 kr.
Fortid kan, som bekendt, også give nutidslæ r- 
dom. Det er denne lille og lune bog af læ rer Jo
hannes W endt-Larsen et eksempel på. Den 
handler om am tsprovst Peter Wilhelm Liitkens 
virke i Lumby på Fyn i årene 1791-1844. Den 
indflydelsesrige stilling som am tsprovst gjorde, 
a t Liitken fik indsigt i mange af sin sam tids 
sam fundsproblem er herunder de fattiges for
hold og skoleforholdene, som han  som kirkens 
rep ræ sen tan t kom tæ t på. Johannes Wendt L ar
sen fortæller i en fyldig indledning om Liitkens 
aktiviteter, hvorefter han  overlader ordet til 
Liitken selv, idet han h ar frem fundet og tra n s
skriberet nogle hidtil ukendte optegnelser om 
Liitkens liv og virke som sognepræst for Lumby 
sogn i årene 1791-1844.

Det interessante ved W endt-Larsens bog er, at 
han ved at videregive Liitkens optegnelser peger 
på en kildemulighed, som h ar væ ret lidt overset. 
Liitkens liv leverer nemlig stof til eftertanke, 
fordi han var så tæ t på samfundsproblem erne i 
sin sam tid, som var præget dels af oplysningsti
dens tanker sam t i den modne del a f Liitkens liv 
af de åndelige vækkelser, som krævede folkesty
re og førte til den grundlovgivende forsamling i 
1848. Derfor er det helt naturlig t, a t Liitkens i 
sit virke bliver konfronteret med lægmandsbe- 
vægelsen og en skole-og fattigdomsforsorg, som 
antager nye former idet foreningsgrundlæggelse 
er et tidens virkemidler. Som præ st s tå r han på 
det etableredes side, men må sam tidig have et 
vågent øje for, hvad der rører sig i samfundet. 
Hans løsningsmodel ses bl.a. i hans virke som 
m edstifter a f Selskabet til tabte Borgeres Frelse 
og Foreningen til Håndarbejdets Fremme i Fy
ens Stift, hvor han  udfører et på mange m åder 
frem skridtsvenligt arbejde.
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Selve optegnelserne, som aftrykkes i bogen, 

handler desværre kun om årene 1795-1808. N år 
man læser optegnelserne, får m an et levende 
indtryk af, hvad det er for usle enkeltskæ bner og 
alvorlige m enneskelig problemer, som det har 
været Liitkens opgave a t forholde sig til. Liitken 
er en personlighed, som ved udgivelsen af denne 
levende og værdifulde bog, ikke er blevet glemt. 
Bogen vil helt naturlig  indgå som et supplem ent 
til kilder til social-og kulturhistorie i Fyns stift. 
Hertil kommer, a t bogen frem træ der i et fornemt 
og velgennem tænkt lay-out.

Hasse Neerbek

Jacob Thode Ræder: Kærlighed i Kiel -  
A f  en dansk officers efterladte papirer 
1825-28«, udgivet a f  Agnes Ræder 
Clausen. I kommission hos Grevad 
Forlag 1997, 88 s., ill., 125 kr.
N år man som anm elder får tilsendt en bog med 
den næ sten ugebladsinspirerede titel Kærlighed 
i Kiel, så pirres ens nysgerrighed uværgelig.

Hovedaktøren er kendt i forvejen. Jacob Thode 
Ræder blev født i Norge i 1798 og kom som kun 
13-årig på Landkadetakadem iet i København. 
Det blev sta rten  på en livslang m ilitæ r karriere. 
U nder treårskrigen  deltog Jacob Ræder i flere af 
de store slag først med rang af major og siden 
som oberstløjtnant og oberst. I begyndelsen af 
1840’erne begyndte han  a t nedskrive sine erin
dringer Mit liv og Levnet, hvoraf dele er udgivet 
under titlerne Krigserindringer fra 1848 til 1850 
og Barndoms- og ungdomserindringer i hen
holdsvis 1911 og 1912.

Det er da heller ikke karrieren, der er bogens 
emne, men en stormfuld forelskelse og forlovelse 
med en ung pige fra Kiel, Emilie v. Brockdorff, 
fra det første møde ved et bal i jun i 1826 og frem 
til det endelige brud i december 1828. Første del 
a f bogen er Jacob Ræders erindringer om forel
skelsen nedfældet ca. 1840 altså  godt 15 år sene
re, hvor forelskelsens forskellige stadier beskri
ves. At det ikke altid er kærlighed ved første blik 
vedgår Jacob gerne. Han foretrak nemlig først 
den smukke Rosalie med »en langt større skøn
hed« frem for den mere tilbageholdende Emilie, 
men som han  tilbageskuende erkendte »Gud 
give, jeg altid havde giort det«. Det er a ltså erin
dringer, der fra s ta rten  peger frem mod endem å
let. Anden del består a f »De forseglede papirer«, 
som han skrev »til« Emilie om sit ophold i Kiel 
fra den 20. til den 31. juli 1828, der blev vende
punktet i forholdet. Jacob fik dog aldrig overgi
vet brevene til Emilie, hvilket er forklaringen 
på, a t de i dag findes på Det Kongelige Biblio
teks H åndskriftssam ling. Endelig er der et sid
ste afsnit hen te t fra M it liv og levnet om de sid

ste m åneder inden bruddet og ophævelsen af 
forlovelsen.

Det h a r væ ret et in teressan t bekendtskab 
med den unge Ræders træ ngsler i Kiel, men jeg 
savner det punktum , der gør bogen nødvendig og 
nærvæ rende for en bredere kreds. Nok giver J a 
cob Ræder en række ikke særlige sympatiske 
skildringer a f svigerfamiliens laden og færden, 
som måske h ar bidraget til bruddet mellem de 
to unge mennesker, men kan disse skildringer 
også tilskrives ku lturelt bestem te forskelle og 
ikke særlige om stændigheder i familien Brock
dorff. Døden skal som bekendt have en årsag. 
N år moderen chokerer Ræder med sine åbenlyse 
beklagelser over, a t hun ingen tak  fik for a t have 
levet et dydigt liv i sine unge dage, så tyder det 
på, a t forholdet mellem forældrene var meget 
dårligt eller snarere ikke-eksisterende. Det sam 
me problem ligger tydeligvis bag faderens ned- 
gørende og negligerende behandling af moderen. 
H uset Brockdorff var tydeligvis i splid med sig 
selv, men derved er det også vanskeligt a t sige 
noget mere generelt om tak t og tone i datidens 
bedre borgerskab.

I øvrigt er det spørgsmål om forældrenes 
mildt sagt dårlige behandling af Jacob Ræder 
var den egentlige årsag til bruddet mellem de 
forlovede. Efter syv m åneders adskillelse rejste 
han hele natten  for a t kunne gense sin Emilie så 
tidligt som muligt. Det var i bogstaveligste for
stand kærlighed med vinger. Resten af historien 
er den smertelige fortælling om hans stadig 
mere desperate forsøg på a t genvinde Emilie, 
der kun alt for tydeligt havde fundet en ny bej
ler.

Jacob Ræders oldebarn og udgiver, Agnes Ræ
der Clausen, skriver i forordet, a t man i de sene
ste år h a r set flere romaner, der hævder at bygge 
på gamle forsvundne m anuskripter. Kærlighed i 
Kiel er Jacob Ræders egenhændige beskrivelse 
af de stormfulde højder i Kiel. Som litte ra tu r 
kan historien påberåbe sig autencitet, men jeg 
ville nok være varsom med at drage for vid træ k
kende kulturhistoriske konklusioner af histo
rien.

Kim Furdal

Claus Bjørn: 1848. Borgerkrig og revo
lution, Gyldendal 1998, 268 s., 348 kr.
I å r er det 150 år siden, a t den dansk-slesvig- 
holstensk-lauenborgske helstat blev sprængt, 
dem okratiseringen tog fat, og Treårskrigen be
gyndte. Claus Bjørn, lektor i historie ved Køben
havns U niversitet, har sat sig for a t give en 
kom prim eret, men alligevel dækkende frem stil
ling af begivenhederne i 1848. Det sker med stor 
viden, et imponerende overblik og et godt øje for 
præcise og detaljerede beskrivelser, hvor det er
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påkrævet. I den forbindelse inddrager han lø
bende lokale iagttageres beskrivelser og ræ son
nem enter over begivenhedernes gang. Ikke 
m indst den handlings- og factsm ættede frem 
stilling af »ugen hvor helstaten faldt« (s. 62-103) 
dem onstrerer Bjørns evne til a t skrive fængende 
og fængslende. Begivenhederne fortælles, ak
tørerne præsenteres, og læseren følger næ sten 
tim e for tim e med i eskaleringen på begge sider. 
Fokus flyttes frem og tilbage mellem København 
og Rendsborg/Kiel. Dermed gives ikke blot en 
suveræn og m inutiøs redegørelse, men de for
skellige synsvinkler inddrages sam tidig i frem
stillingen. Dette store kapitel følges af en rede
gørelse for den logiske konsekvens: Borgerkrig, 
fulgt af forbundstysk/preussisk intervention og 
dansk nederlag i slaget ved Slesvig 14 dage se
nere, igen fulgt af storm agternes diplomatiske 
pres, der fører til våbenstilstandsaftalen i 
Malmø 26. august 1848.

Men 1848 var andet og mere end krigshand
linger og våbenhvileforhandlinger. Claus Bjørn 
dissekerer også »Anden fra 1848«, der fortolkes 
som »en følelsesmæssig massepsykologisk eman
cipation, hvor forestillingerne om den enkeltes 
medansvar for og medleven i en fælles skæbne 
med ét kom til udfoldelse og gjorde begreber som 
folk og fædt'ela?id meningsfyldte og nærværende 
for den enkelte«, og som fik sin betydning i kraft 
af, a t den blev »altomfattende og sprængte alle 
hidtidige grænser« (s. 140). Det gælder også 
overskridelsen af de traditionelle kønsroller i 
begge lejre. Endvidere karak teriserer han bl.a. 
krigens psykologiske følger på det individuelle 
og kollektive plan (herunder koncist »slavekri
gen«). Endelig beskrives dem okratiseringspro
cessen med valg og grundlovs- hhv. forfatnings- 
givning i D anm ark og Slesvig-Holsten. H erun
der analyseres både ligheder og forskelle mel
lem begivenhederne i kongeriget og Slesvig-Hol- 
sten. Alt dette sker kom petent, vidende og på en 
særdeles læseværdig måde, der efterlader læse
ren med mangfoldige indtryk og en stæ rk t for
øget viden om facts, begivenheder, personlighe
der og ikke m indst om sam m enhæng og konse
kvenser.

Selv om bogen prim æ rt om handler begivenhe
derne i 1848, indeholder den også perspektive
rende betragtninger. Claus Bjørn slu tter således 
sin gennemgang med en epilog, der opsum merer 
det videre krigsforløb og pointeret karak terise
rer forholdet mellem dansk og tysk, D anm ark og 
Tyskland, sam t endelig D anm ark, Tyskland og 
Europa frem til i dag. I den forbindelse konklu
derer Bjørn bl.a., a t «vi kan godt opfatte Tysk
land og tyskerne som noget, der også er i os selv, 
som en spejlvending a f meget i os selv« (s.258). 
Den pointe vil næppe blive positivt modtaget 
alle vegne, men er velbegrundet i hele sin skarp
hed. Der findes så mange ligheder og komple
m entæ re relationer mellem dansk og tysk, at det

næ rm est er tvingende nødvendigt at fremhæve 
forskellene for a t understrege den særegne iden
titet. Dog kunne det indvendes, a t tysk ikke er 
nogen endim ensional størrelse, men er hetero
gen med fundam entale m entalitetsforskelle i 
landets mange regioner. Det danske forholder 
sig således nødvendigvis til en stereotypisk og 
undertiden forestillet tyskhed, mens de fæ rreste 
tyskere på den anden side skæ nker danskheden 
en tanke. Som sådan er der tale om et overvejen
de ensidigt kom plem entært forhold.

Claus Bjørns ny bog er med andre ord både in 
spirerende og oplysende, og den fortjener a t bli
ve læst. Bogen er forsynet med billeder, facsimile 
og kort, der samm en med præcise tek ster om
hyggeligt illustrerer og supplerer de begivenhe
der, hovedteksten beretter om. 1848 er skrevet 
til et bredt, in teresseret publikum, og derfor er 
der af gode grunde heller ikke m edtaget noter. 
Til gengæld afrundes bogen med en litte ra tu r
vejledning, der både om fatter publicerede mono
grafier og kildeudgivelser. Bagest i væ rket fin
des et nyttigt personregister, som opfører cen
trale og m indre centrale personligheder, der 
optræ der i bogen.

Jørgen Kiihl

Bente, Peter og Alette Scauenius: K lint
holm Gods. 200 år i slægten Scavenius’ 
eje, Strandbergs Forlag, 1998, 64 s., ill., 
148 kr.
I 1792 kom Jacob Pedersen Brønnum Scavenius 
(1749-1820) hjem fra de danske kolonier i Indien 
med to tønder guld. For dem købte han først 
Gjorslev på Stevns, og i 1798 Klintholm på den 
østligste del af Møn, inklusive Møns Klint. Siden 
har der siddet Scavenius’er på Klintholm. 200- 
åre t for besiddelsen h a r godsets nuværende ejer, 
Peter Scavenius sam t hans søstre Bente og Alet
te Scavenius m arkeret med udgivelse af en lille 
velskrevet bog om godset, familien og bygninger
ne. For den ældre tid bygges på topografisk og 
lokalhistorisk litteratur, men også arkivalier på 
Klintholm, godsarkivet i Landsarkivet i Køben
havn og fam iliearkivet i Rigsarkivet. Desværre 
er der sparet på henvisningerne, så det er svært 
a t se, hvad der er anvendt af arkivalier fra 
landsarkivet. Ved kort og billeder m angler med 
få undtagelser angivelse a f proveniens, hvilket 
er synd, da bogen er så flot og givende illustre
ret, a t der nok skal være nogen, som vil efter
spørge også billederne.

Bogens første halvdel s tå r Alette og Peter Sca
venius for. Alette Scavenius indleder med en in
troduktion til Møns forhold i senmiddelalderen 
under Roskildebispen, senere kongen og endelig 
de private ejere efter salget af ryttergodset i
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1769. »Klintegodet på Møen« opstod i 1769. Det 
voksede under Jacob Scavenius, der ikke alene 
var en driftig godsejer, men også storsam ler af 
bøger. Fam iliehistorien videre frem i tiden fortæl
les godt, k ritisk  og kæ rligt på samme tid. S tæ r
kest s tå r nok politikeren Peder Scavenius, (1795- 
1868), der blev adlet i 1843, og til slut forfatternes 
far, Carl C hristian Scavenius (1915-1987). Sidst
nævnte var en umådelig virksom mand, men med 
forfatternes ord stod den økonomiske formåen 
ikke altid mål med hans initiativrigdom  (s. 32). I 
afsnittet om Klintholm Gods 1973-1998 viser Pe
ter og Alette Scavenius den omstilling, der blev 
nødvendig fra først i 1970’erne. Det blev et forløb 
med frasalg (bl.a. af Møns Klint i 1980) og en øko
nomisk tilpasning, som til familiens forståelige 
glæde synes a t lykkes.

Den position, Scavenius-familien opnåede i 
1800-tallet, afspejles selvfølgelig også i ark itek
turen. Der var ingen smalle steder. Klintholm 
Gods har siden 1870’erne haft hele to hovedbyg
ninger, der lige indtil 1960’erne var mere eller 
mindre perm anent beboet af familien. K unsthi
storikeren Bente Scavenius er på hjemm ebane i 
bogens to afsluttende afsnit om disse bygninger, 
nemlig ark itekten  G. F. Hetsch’s sen-klassicisti- 
ske bygning fra 1838 -  den såkaldte Kammer- 
herrebolig -  og August Kleins pompøse hoved
bygning i Rosenborgstil fra 1875, nu dømt til 
nedrivning pga. svamp. Begge afsnit er rige på 
interiørbilleder, som levendegør det miljø, som 
er beskrevet i bogens tidligere afsnit, også for 
den udenforstående læser. Isæ r afsnittet om 
Kam merherreboligens opførelse er et veloplagt 
og velfunderet studie a f et frugtbart sam arbej
det mellem bygherre og arkitekt.

Det er en slægtsbog med den særlige valør, en 
sådan må have, men forfatternes professionelle 
indsigter har sikret, a t også et alm ent in teres
san t kulturbillede træ der frem.

Margit Mogensen

Ingvard Mølbjerg: Møller og møllere i 
Vendsyssel -  fra middelalder til vor 
tid, Jysk Lokalhistorisk Forlag, 1998, 
84 s., ill., 148 kr.
Bogen Møller og møllere i Vendsyssel er rigt illu
streret, i såvel sort/hvid som farve. Fotografier
ne supplerer på udm æ rket måde teksten, isæ r 
hvad sort/hvid-illustrationerne angår, omend re
produktionen af disse i visse tilfælde lader noget 
tilbage a t ønske, hvilket vel må tilskrives de al
drende forlæg. Farveillustrationerne er præ gti

ge, i såvel optagelse som reproduktion, men er i 
flere tilfælde tilsyneladende prim æ rt til stede 
for a t understøtte titlen; dvs. for a t forlene bogen 
med en vis geografisk spredning.

Bogens titel er nemlig lidt af en tilsnigelse. 
Forfatteren koncentrerer sig prim æ rt om møl
lerne i Horne-Asdal og Bjergby sogne, mellem 
Hjørring og H irtshals, og kommer kun lidt ind 
på landsdelens øvrige mange møller, såvel eksi
sterende som -  isæ r -  forsvundne. Der opereres 
således med en noget reduceret udgave af Vend
syssel, hvor behandlingen af em net ikke sikres, 
blot fordi denne eller hin mølle gengives i for
nem t farvefotografi, ligesom der heller ikke le
ves fyldestgørende op til den periodiske angivel
se, »fra middelalder til vor tid.« Ligeledes er 
Mølbjergs styrende postulat om, at de forskelli
ge mølletyper var ens over hele landet og at de 
fulgte den samme udvikling, »hvorfor de be
skrevne møller kan betragtes som prototyper,« en 
sandhed med adskillige modifikationer.

Til gengæld er det et udm æ rket stykke'm ølle
historie, Mølbjerg h a r skrevet, eller måske re tte 
re lokal møllehistorie, for det er ikke blot møllen 
som maskine, vi præ senteres for, men også livet 
i og omkring møllen. I den sam m enhæng demon
strerer Mølbjerg, hvilken viden vi kan hente om 
disse forhold i skøde- og panteprotokoller, skifte- 
og fæstebreve, forsikringer og brandtaksationer 
m.v. Samtidig gives kortfattede beskrivelser af 
gængse mølletyper, a f deres indretning og funk
tion, så heller ikke for så vidt angår den tekni
ske side af sagen lades læseren i stikken, omend 
det er noget overdrevet at hævde, som det sker i 
præ sentationsteksten  på bagsiden, a t bogen kan 
opfattes som »lærebog i elem entæ r mølleviden
skab.«

Men ud over at bogen hverken i titel, udgangs
punkt eller præ sentationstekst rum m er den 
m indste smule af den påståede, nordjyske be
skedenhed, så er den en udm æ rket dem onstra
tion af eksistens og brug af de store kildegrup
pers oplysninger om møller. Disse til tider lidt 
tørre kilder suppleres af forfatterens indsam le
de beretninger fra gamle, der h ar fortalt »mølle
erindringer« fra deres barndom. Disse beretn in
ger er med til a t levendegøre frem stillingen, nok 
isæ r for den lokale læser. Også folk uden for 
Horne-Asdal og Bjergby sogne kan im idlertid 
lære et og andet om deres mølle, eller finde ud 
af, hvor de kan hente viden, hvilke kilder der 
kan tæ nkes a t være anvendelige. Det er dette 
sidstnævnte aspekt, mere end det er den tekni
ske møllegennemgang, der gør bogen interes
sant, også uden for H jørring-Hirtshals-egnen, og 
syd for Vendsyssel.

Henrik Gjøde Nielsen
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Ellen Schrumpf: Barnearbeid -  plikt 
eller privilegium ? Barnearbeid og opp- 
vekst i to norske industrisam funn i pe
rioden 1850-1910, Kristiansand 1997, 
241 s., 298 kr. Eksp.: Høyskoleforlaget 
AS, Postboks 39, N-4901 Kristiansand 
S.
Ellen Schrum pf er lektor ved Telemark fylkes- 
højskole, og bogen er hendes doktorafhandling. 
Den behandler sit emne navnlig ud fra problem
stillingerne »hvilke kulturelle, sociale og økono
miske faktorer var årsag til, at børnene arbejde
de« (jfr. hovedtitlen) og »hvorfor havde arbejdet 
en central plads i børnenes liv i én periode, mens 
det i en senere periode fik en mere per'ifer rolle?«.

Undersøgelser af arbejds- og sam fundslivet i 
enkelte industrisam fund er et traditionelt emne 
i svensk historisk forskning; men i 1980’erne og 
1990’erne h a r norske historikere m arkeret sig 
på om rådet med Ingar Kaldal og Knut Kjelds- 
tadli i spidsen. U dgangspunktet for det forelig
gende arbejde er Lars Olssons undersøgelse af 
børnearbejde i tre  svenske industribrancher (Då 
barn var lonsamma, 1980) og hans konklusion, 
a t det var m askinerne, der afskaffede børnear
bejdet, endnu før det blev forbudt ved lov. Men 
forfatteren h ar i denne undersøgelse konstate
ret, a t børnearbejdet ikke kan forklares alene af 
det tekniske niveau. Det m å også være ku ltu relt 
betinget, og forfatteren vælger a t betragte bør
nene som selvstændige aktører i de kulturelle, 
sociale og økonomiske strukturer, der omgav 
dem. Det er en nutidig synsmåde, som sam tidig 
h ar tradition i Norge med Edvard Bulls ku ltu 
relt farvede socialhistorie, og forfatteren ved
kender sig inspirationen fra Edvard Bull.

Bogens topografiske univers er Ulefos sav
væ rk og Porsgrund porcelænsfabrik, begge i Te
lem arken i det sydlige Norge. Savværket er en 
traditionel, industrilignende virksomhed i et 
landdistrik t, beliggende side om side med et 
større jernstøberi, hvorfra et stort an tal danske 
kom m uner køber deres kloakdæksler. Porce- 
lænsfabrikken, der er det norske sidestykke til 
den Kongelige Porcelænsfabrik, var ved sin op
rettelse en ikke tidligere kendt produktion i 
Norge, beliggende i et bysamfund. Der er altså 
tale om forskelligartede virksom heder og lo
kalsam fund; men i begge tilfælde handler det 
om industrie lt børnearbejde, som kildem æssigt 
er langt bedre belyst end børnearbejdet i land
bruget eller i hjemmene. De anvendte kilder er 
dels et kvan titativ t kompleks a f personale- og 
lønningsprotokoller med støtte fra folketællin
ger, dels en række personlige beretninger (erin
dringer) holdt op mod den generelle baggrund. 
Det kvantitative m ateriale kommer lidt overdre
vet til udtryk i bogens skem aer og tabeller, der

heller ikke er typografisk kønne -  de har måske 
væ ret et krav til frem stillingens anerkendelse 
som afhandling -  men bogens tekst er velskre
vet og spændende at læse.

På Ulefoss var livets hovedindhold arbejdet. 
Det var almindeligt, a t sønner hjalp deres fædre 
på savværket og blev oplært til a t overtage plad
sen. Disse børn var faste arbejdere på savvær
ket, mens børn af omegnens landbrugere havde 
kortvarige ansættelsesforhold ved spidsbelast
ninger og derefter forsvandt igen. I Porsgrunn, 
hvor porcelænsfabrikken startede i 1887, var 
der i de første år mange børn ansat, senere 
færre, og forfatteren konstaterer, a t det ikke var 
specielt fattige børn. Også her var der både 
børn, der arbejdede kortvarigt og derefter forlod 
fabrikken, og børn, der kom i lære hos fabrik
kens tyske kernearbejdere og undertiden blev i 
virksomheden resten af deres liv. De sidstnæ vn
te var ofte børn a f ansatte  på fabrikken. Pors
grunn rumm ede flere m uligheder for beskæfti
gelse; men der var ikke de samme muligheder 
for naturalieøkonom i som på Ulefoss, og tilvæ 
relsen forekom ikke så tryg. På Ulefoss var der 
brugsskole, hvis tider var tilpasset arbejdsplad
sen, Porsgrunn havde byskole med daglig under
visning. I den ældre tid var fravæ ret stort på 
grund af børnenes erhvervsarbejde; men efter 
århundredskiftet blev skolen efterhånden vigti
gere end arbejdet. Forældrene blev k la r over, at 
opdragelsen til frem tidens samfund gik gennem 
viden, ikke gennem arbejde, og selv om børnene 
stadig havde arbejde uden for skoletiden, var de
res indtæ gt ikke længere af samme betydning 
for familiens økonomi. Tidligere havde et barn 
tjent en trediedel a f faderens løn og dermed 
kunnet bidrage positivt til familieøkonomien. 
Nu kunne barnet selv disponere over sin ind
tægt, men den rak te kun til lommepenge, og fa
miliens økonomi var afhængig a f faderens ind
tæ gt som familieforsørger. Selv større børn tjen
te ikke længere nok til deres eget underhold, og 
børnene fik derm ed en anden plads i familien.

Jeppe Tønsberg

Hans A. Haar: Slagtertruget. Historien 
om Haderslev og Omegns Slagterme
sterforening, Forlaget Gammelting, 
Haderslev 1997, 143 s., ill., 150 kr.
Haderslev og Omegns Slagterm esterforening 
eksisterede fra 1634 til 1997. Som så mange an 
dre lokale foreninger er den gået op i en større. 
Slagterm esterforeningen Sønderjylland blev i 
1997 dannet af slagterm estrene i Tønder, Åben
rå og Haderslev. 363 år blev foreningen i H a
derslev, og det er jo en betragtelig alder, så det er 
godt, a t dens historie nu er blevet skrevet, inden 
den gik helt i glemme.
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Lokalforeningens ophør følger i kølvandet på 
butiksdøden, som også h ar ram t slagterfaget. 
Det er historien om, hvordan et oprindelig be
skyttet lokalm arked for slagtervarer efterhån
den blev integreret i et regionalt eller et natio
nalt marked. For slagterne formede udviklingen 
sig sådan, a t først gik håndvæ rksdelen af faget 
tabt. Fremover m åtte butiksslagterne koncen
trere sig om den købmandsmæssige side af fa
get. Men det betød kun en udsæ ttelse af proble
merne, ikke en løsning. Butiksdøden ram te også 
dette fag, hård t endda. På en måde blev slagter
ne de store tabere, da levnedsm iddelhandelen 
blev liberaliseret fra 1959 og frem. Der er noget 
næ sten symbolsk i, a t det offentlige slagtehus’ 
bygninger i 1979 blev revet ned for a t give plads 
til et superm arked med tilhørende parkerings
plads (og slagter/delikatesseafdeling).

1960’erne blev det afgørende årti, og når det 
endte med, a t slagterne tabte, var det ikke, fordi 
de sad med hænderne i skødet. De prøvede at 
udnytte alle de muligheder, der stod åbne. Der 
blev gjort forsøg på a t redde håndværksdelen af 
faget. Således overtog slagterm estrene i H ader
slev i 1963 det offentlige slagtehus, men det 
m åtte lukke tre å r senere. De søgte også a t sty r
ke det kollegiale sam arbejde ved i 1959 at opret
te Sønderjysk K redssam m enslutning for Slag
term estre. Den blev udvidet i 1970, men seks år 
efter m åtte arbejdet indstilles. De søgte også at 
intensivere sam arbejdet i Danske Slagterm e
stres Landsorganisation. Slagterm ester Hans A. 
Haar, der er bogens forfatter, var formand for 
det hele, incl. Landsorganisationen i en periode. 
I 1971 trak  han  sig im idlertid tilbage. Det store 
arbejde havde ikke form ået a t redde hånd
værksdelen af faget. Mere held var der i nogle år 
med købmandssiden. Slagterm estrene organise
rede et fællesindkøb. Det fik navnet Sydjysk 
Slagterring og begyndte virksom heden i 1963. 
Det blev en økonomisk succes og m åtte udvide 
lokalerne adskillige gange. Fra 1970 sluttede 
bagerm estrene sig til sam arbejdet. Også dette 
selskab var Hans H aar formand for. S lagterrin
gen blev deltager i et landsom fattende arbejde i 
sam arbejde med tilsvarende fællesindkøb andre 
steder i Danm ark. I 1989 skiftede Slagterringen 
navn til Inco-Syd; den er fortsat selvstændig, 
men h ar nu det landsdækkende selskab Inco- 
Dan som en slags paraplyorganisation i spidsen 
af sam arbejdet. Selskabet handler også med 
ikke-medlemmer, men dets ejerkreds består 
udelukkende af slagter- og bagerm estre. Slag
terringen havde i 1980 købt slagteriet i Brørup, 
som senere blev om dannet til et selvstændigt 
anpartsselskab ejet af Slagterringens slagter
mestre. Dette slagteri overtog i 1994 en pølsefa
brik i Haderslev og h ar derved fået egen produk
tion af færdigbearbejdede kødvarer.

Fællesindkøbet og slagterm estrenes eget slag
teri har økonomisk væ ret en succes, men har

ikke kunnet afværge butiksdøden i faget. Med
lem stallet i Danske Slagterm estres Landsorga
nisation er i dag kun 1/6 af, hvad det var for 30 
år siden.

Den foreliggende bog er en mellemting mellem 
personlige erindringer og en frem stilling af fore
ningens historie. Tyngdepunktet ligger på den 
tid, forfatteren selv kan huske, og erindrings- 
præget gør, a t han kommer meget i forgrunden i 
fremstillingen. Det savner im idlertid ikke saglig 
berettigelse, da det fremgår, a t Hans H aar var 
initiativ tager til mange a f de forsøg, der blev 
gjort i 60erne på a t dreje udviklingen i en bedre 
retning. Bogen er derfor et værdifuldt bidrag til 
vores viden om butiksfagenes udvikling i sidste 
halvdel a f 1900-tallet.

Jørgen Fink

Søren Byskov: Tro, håb & legetøj. 
Landsbyfolk og industrieventyr i B il
lund 1920-1980, Overgaard Bøger, 
Grindsted, 1997, 295 s., ill.
Den foreliggende bog er tredje og sidste bind i 
Grindsted Vorbasse M useums flerårige forsk
ningsprojekt om Slaugs Herreds historie. De to 
tidligere bøger omhandlede Hedens hemmelig
heder ved Peter Henningsen og Stationsbyens 
Sam fund  ved Sidsel Eriksen.

Alle de her nævnte frem stillinger h ar i meto
devalg og perspektiver betydet en æ ndret opfat
telse a f lokalsam fundets historie.

Søren Byskov er socialantropolog med forsk
ningsområde i nutiden og den nærm este fortid. 
Valget a f Billund, som den lokalitet i området 
der skulle stå  for en nærm ere undersøgelse til 
seriens tredje bind, var derfor naturlig t, da de 
største æ ndringer i byens udvikling ligger in
denfor de seneste to-tre generationer. Frem stil
lingen er ikke en lokalhistorisk beskrivelse i t ra 
ditionel forstand, men et forsøg på a t nå til en 
forståelse af, hvordan folk i Billund og i Grene 
sogn har opfattet sig selv og deres omgivelser. I 
denne proces har det væ ret centralt a t efterfor
ske, hvilke varige spor de religiøse vækkelser 
har sa t sig i forholdet mellem normerne i lands
bysam fundet og den moderne industrikultur.

Undersøgelsen bygger på en lang række in te r
views med rep ræ sen tan ter for det lokale sam 
fund suppleret med andet tilgængeligt kildem a
teriale og lokalhistoriske fremstillinger. Det 
gennemgående tem a i bogen er historien om 
landsbysnedkeren Ole Kirk Christiansen, der i 
1930’erne startede en produktion af trælegetøj 
med varem æ rket LEGO. I 1950’erne gik virk
somheden ind i plasticalderen under sønnen 
Godtfreds lederskab -  og den kendte klods blev 
skabt. I dag, hvor virksom heden beskæftiger
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mere end 2.000 m edarbejdere og har et bebygget 
areal på 100.000 kvadratm eter, er det barnebar
net Kjeld, der er adm inistrerende direktør og en 
del a f et bysamfund, hvis indbyggertal er mere 
end tidoblet.

Forfatteren kan trods den voldsomme udvik
ling, Billund gennemgik som bysamfund, påvise 
en betydelig kontinuitet i den herskende m enta
lite t og selvopfattelse hos sine »informanter« 
(som er hans fags traditionelle betegnelse for in
terviewede personer). Både den grundtvigske og 
missionske holdning var repræ senteret i om rå
det, men isæ r den missionske var s tæ rk t repræ 
senteret og efter Søren Byskovs opfattelse norm- 
dannende i det lokale samfund. D ette kom til at 
præge LEGO og forholdet mellem virksom
hedsejeren -  Ole Kirk C hristiansen, der hørte til 
de missionske -  og medarbejderne.

Den valgte metode kunne måske give anled
ning til en vis tvivl, men på den anden side er 
det en velskrevet og in teressan t bog, der vækker 
stof til eftertanke.

Henrik Vedel-Smith

Ole Drostrup med bidrag a f  Walter 
Kienitz: Den hæmmede kriger -  et por
træt a f  general von Hanneken, Odense 
Universitetsforlag 1997, 370 s., 350 kr.
Den historiske biografi h a r efter en længere 
dvale fået en renæ ssance i 90’erne, både blandt 
de skrivende forskere og det læsende og bog
købende publikum. Vi h a r a t gøre med en for
midlingsform, der så sent som i 1997 har givet 
anledning til en hed debat i danske historiker
kredse, gående på hvorvidt den videnskabelige 
integrite t er opretholdt inden for genren. Det 
nærvæ rende portræ t af general von Hanneken, 
den m ilitæ re øverstkom m anderende i D anm ark 
1942-45, kunne være in teressan t at diskutere 
netop i en sådan kontekst -  genre kontra viden
skabelighed. Ikke m indst fordi denne bog næ r
m est befinder sig på grænsen mellem historisk 
biografi og erindring. Som det s tå r skrevet på 
væ rkets forside, er dette blevet til med bidrag af 
den hedengangne generals ordonansofficer, Wal
ter Kienitz, og af bogens indledning frem går det, 
a t der i det hele taget er tale om et samarbejde 
mellem Drostrup og Kienitz. Biografien er såle
des udformet i fællesskab med en af hovedkil
derne til general von H annekens liv og levned. 
Unægtelig et udgangspunkt der kan få en histo
riker til a t løfte øjenbrynene og i øvrigt næppe 
havde væ ret heldigt, dersom det foreliggende 
m anuskrip t f.eks. havde væ ret et ph.d.-projekt.

K arak teristisk  er det da også, a t bogen først 
og frem m est er et forsøg på a t rense den tyske 
generals rygte i den danske konsensushistorie

om besættelsestiden. Men Drostrup og Kienitz 
har ikke dette som en skjult dagsorden, tvæ rt
imod er det en a f bogens styrker at læseren fra 
s ta rt a f orienteres om formålet: At nuancere bil
ledet a f von Hanneken, der i megen dansk litte 
ra tu r om krigens tid er afbildet som en højt rå 
bende, næ rm est ubehøvlet og måske endog pri
mitiv mandsperson, gerne med stæ rke nazisti
ske tilbøjeligheder.

Biografien er kronologisk anlagt og behandler 
indledningsvis generalens liv frem til 1935 i et 
sam let kapitel. Desværre er von H annekens op
vækst og ungdom kun berørt meget sporadisk, 
og læseren frarøves derved i nogen grad mulig
heden for a t forstå generalens senere handlin
ger og væremåde. Lidt ærgerligt, da det trad itio 
nelt er en af biografiens stæ rke sider, a t hoved
personen i særligt detaljeret grad kan frem stil
les og analyseres i forhold til det miljø, der har 
socialiseret vedkommende. Perioden fra 1935 til 
von H annekens indsæ ttelse som øverstbefalen
de i D anm ark i 1942 er ligeledes behandlet un
der ét. Det drejer sig om generalens tid  som em
bedsm and i den tyske nazistiske rustn ingsindu
stri. En temmelig interessan t historie, idet von 
H anneken som et ikke-partim edlem  og en på 
mange m åder gammeldags og traditionel officer 
h a r væ ret lidt af et særsyn i toppen af den tyske 
forvaltning.

Den resterende del og dermed hovedparten af 
bogen om handler von H annekens tid som 
øverstbefalende i Danm ark, dels på Lille Amali
enborg i København dels senere ved Silkeborg 
bad. Det er i denne del a f bogen, a t Drostrup og 
Kienitz søger at rokke ved dele a f den etablerede 
besættelsestidshistorie. Lange passager former 
sig som essays, der revurderer tolkninger af 
f.eks. H æ strup og Kirchhoff. Temaer som ju ris 
diktionen, aktionen mod de danske jøder og poli
tiet, sam t folkestrejkerne, diskuteres i forhold til 
von H annekens rolle. C entralt er spørgsm ålet 
om, hvem af de tyske hovedrolleindehavere på 
dansk jord, Best, Pancke og Hanneken, der hav
de ansvaret og tog initiativet i de forskellige si
tuationer. Behandlingen a f perioden i D anm ark 
er kildenær og kompetent, omend det fortrinsvis 
er detaljer, der bliver rykket ved.

Drostrup og Kienitz fuldbyrder med den fore
liggende biografi deres m ålsætning, for så vidt 
a t det lykkes at formidle og argum entere for et 
mere nuanceret billede a f von Hanneken, end 
det der hidtil h ar præget de hjemlige h istorie
bøger. Den tyske general h a r uden tvivl væ ret of
fer for den tidlige efterkrigstids fordomsfulde 
syn på besættelsesm agten på den ene side, og 
for et manglende studie af sin person på den an
den. Endvidere er der intet, der tyder på, a t von 
H anneken var korrupt eller særligt magtsyg. 
Problemerne opstår først, når det søges a t koble 
von H anneken til den tyske modstand mod H it
ler, sam t i det hele taget a t portræ ttere genera
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len som en m odstander af det Tredje Rige. Her 
slår kilderne efter anm elderens mening på in
gen måde til, og det bliver da oftest også ved an
tydninger og spekulationer på dette punkt. 
Særligt åbenbart virker dette i afsnittet om op
positionen i det Tredje Rige, hvor von Hanne- 
kens m odstandsånd angiveligt sandsynliggøres 
ved a t henvise til hans periodevise kontakter 
med den tyske »general Thomas«, der i 1939 var 
involveret i kupplaner, som aldrig blev ført ud i 
livet. Denne general valgte efter eget udsagn at 
blive og arbejde under Hitler, idet han fandt det 
æ rekrænkende at flygte til udlandet, og fordi 
han ville modarbejde system et indefra. Efter a t 
have citeret denne forklaring skriver Drostrup: 
»Det skal skønnes rimeligt at antage, at det var 
tilsvarende overvejelser, som dem, general Tho
mas her nævner, der gjorde, at von Hanneken 
blev på sin post i fireårsplanen og ministeriet i 
det tyske militære system« (s. 84). Det må i høj 
grad siges a t dreje sig om et skøn, idet ingen kil
der omhandlende von H annekens motiver frem
lægges i denne samm enhæng.

Givet er det, a t von H anneken ikke var en 
hæ rdet nazist. Omvendt overbevises m an ikke 
om, a t generalen var en egentlig antinazist i 
ideologisk henseende. I von H annekens handlin
ger, som de er frem stillet a f Drostrup og Kienitz, 
er der in tet bevis for, a t han tog en moralsk stil
lingtagen til nazism en som sådan. Det lader 
snarere til, a t generalen h a r væ ret en blandt 
mange af de ældre tyske officerer fra Værne
magten, der ikke evnede at forstå den skræ m 
mende politiske udvikling, der omgav dem, fordi 
deres beskyttede og højreorienterede aristokra
tiske opvækst, sam t deres fædrelandskærlighed 
forblindede dem. Den frustration, denne gruppe, 
von H anneken inklusive, gav udtryk for som un
dersåtte r i det Tredje Rige, bundede snarere i ir
rita tion  over forretningsgangen under den vul
gære »østrigske korporal«, end i forargelse over 
krystalnat, koncentrationslejre og udryddelses
krig på østfronten. Men dette er et spørgsmål 
om tolkninger. Hvorom alt er, så frem står Den 
hæmmede kriger som et både velskrevet og et in
teressan t bidrag til den danske besættelsestids- 
historie.

Peter Seharff Sm ith

Morten Hahn-Pedersen: A. P. Møller og 
den danske olie, Schultz Information, 
1997, 349 s., 270 kr.
En ræ kke store danske virksom heder har i de 
senere å r fået skrevet deres historie af professio
nelle historikere og flere er på vej. Morten 
Hahn-Pedersens bog handler, som titlen  siger, 
om A. R Møller og den danske olie og altså ikke 
om hele A. R Møller-koncernen. For historikeren

kan det være et problem at indgå i sådanne pro
jekter, da der jo altid fra virksom hedernes side 
er nogle forventninger til og opfattelser af sel
skabets historie, som ikke altid stem m er over
ens med den opfattelse, som en professionel h i
storiker når frem til gennem sine undersøgelser. 
Morten Hahn-Pedersen gjorde sig da også disse 
overvejelser, inden han sagde ja  til opgaven for 
A. P. Møller, men han valgte trods alt a t tage 
mod udfordringen. Norm alt er det vanskeligt for 
historikere at få adgang til private virksom he
ders arkiver, fordi virksom hederne selv gerne vil 
styre det billede, offentligheden skal have af 
dem. A. P. Møller h ar givet Hahn-Pedersen ad
gang til selskabets arkiver, og han  har skrevet 
en velskrevet og meget oplysende bog om denne 
del a f A. P. Møller-koncernen. Bogen giver et 
godt billede a f virksom hedens interne overvejel
ser i de til tider meget turbulente politiske stor
me, som selskabet kom ud i. Til gengæld beg
ræ nser udgangspunktet i selskabets arkiver på 
visse punkter forfatterens analyse.

Morten Hahn-Pedersen vælger a t gå kronolo
gisk til værks. Indledningsvis gennem går han 
den danske bevillingspolitik frem til 1960. En af 
de gode h istorier her er den om, hvordan det lyk
keses am erikaneren Ravlin i 1937 ved hjælp af 
en falsk saltprøve a t snyde sig til den første ene- 
retsbevilling i D anm ark af en varighed på 50 år 
til udvinding af kulbrinter, salt mm fra den dan
ske undergrund. Svindelnum m eret blev først 
opdaget efter 2. verdenskrig, hvor Ravlin havde 
solgt bevillingen til Gulf, som i 1950 efter nogle 
æ ndringer fik en fornyet bevilling på 50 år. Gulf 
opgav dog i 1959, da alle undersøgelser havde 
væ ret negative.

I det næste kapitel beskrives den spændende 
tilblivelse a f eneretsbevillingen i 1962. Vi får a t 
vide, hvorledes skibsreder A. P. Møller går ind i 
sagen af nationale grunde, da han får a t vide, a t 
et tysk selskab er interesseret i koncessionen i 
det sønderjyske område. Det er interessan t både 
i dette og de efterfølgende afsnit a t følge, hvorle
des henholdsvis A. P. Møller og senere sønnen 
M ærsk Mc-Kinney Møller i tilspidsede situatio
ner, hvor de følte sig tråd t for næ r eller var 
klem t i en forhandlingssituation, henvendte sig 
direkte til den siddende sta tsm in ister for a t få 
en drøftelse af situationen. E t sådant privilegi
um har vist ingen andre erhvervsledere haft.

A. P. Møller får koncessionen og får hurtig t 
etableret en professionel organisation i DUC -  
Dansk Undergrunds Consortium -  med i første 
omgang Gulf. Senere indtræ der Shell, Chevron 
og Texaco i DUC, som i dag består af A. P. Møller, 
Shell og Texaco, idet først Gulf og siden Chevron 
af forskellige grunde udtrådte.

I kapitlet »Onshore og offshore-aktiviteterne 
1963-73« aflives myten om, hvorledes davæ ren
de udenrigsm inister Per H ækkerup en sen nat i 
1963 skulle have solgt den del af kontinen
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talsoklen, hvor det norske Ekofisk-felt ligger, 
fordi han var indisponeret. Hahn-Pedersen påvi
ser overbevisende, a t H ækkerup i grænsedrag
ningen mellem den norske og den danske del af 
Nordsøen henholdt sig til de internationalt fast
lagte principper på havretsom rådet i Genéve- 
konventionen, som blev endelig ratificeret i 
1964. Men myten var god, så længe den varede. 
K apitlet beskriver indgående det politiske spil 
omkring grænsedragningen til Tyskland, og 
hvorledes det næ r havde ført til, a t D anm ark 
havde m istet områder, der i dag er kerneom rå
der i den danske olie- og naturgasproduktion i 
Nordsøen. De langtrukne forhandlinger var også 
skyld i, a t olieproduktionen fra Nordsøen først 
kom i gang i juli 1972, og de politiske komplika
tioner det medførte.

K apitlet »Fokus på Nordsøen 1973-1985« be
handler den politisk m est turbu len te periode i 
historien om A. P. Møller og den danske olie. Fra 
a t have haft en eneretsbevilling til hele den dan
ske undergrund i 1973 til i 1981 at acceptere at 
nøjes med 2% af den oprindelige bevilling i 1986. 
Også beskrivelsen af de interne uenigheder i 
DUC er interssante, ligesom hele tilblivelsen af 
den første gashandelsaftelse fra 1979 er det, for
di der til stadighed er tale om en afvejning af 
forretningsm æssige og samfundspolitiske hen
syn. K apitlet er uhyre in teressan t i sin beskri
velse af, hvorledes D anm arks største og meget 
veldrevne virksom hed tilsyneladende manglede 
politiske rådgivere. M ærsk Mc-Kinney Møller 
rådede over al den juridiske ekspertise, der var 
behov for, men manglede tilsyneladende rådgi
vere med politisk tæft, som kunne have rådgivet 
om, hvorledes m an kunne have ageret mere be
hæ ndigt i situationen over for sta tsm in ister An
ker Jørgensen og ikke m indst over for Dan
m arks energim inister Poul Nielson.

Nogle af de dokumenter, Hahn-Pedersen cite
rer ikke m indst fra hr. Møllers hånd både i tek
sten og i noterne, viser en politisk naivitet, som 
enten dæ kker over en m anglende politisk ind
sigt, som en træ n et politisk rådgiver kunne have 
afhjulpet, eller er et ud tryk for en uvilje mod, at 
det politiske system i det hele taget blander sig. 
H ahn-Pedersen lader disse citater stå  ukom- 
m enterede, og som den gode historiker, han  er, 
undrer det mig, a t han  ikke bare antydningsvis 
ser svagheden i selskabets politiske ageren. Men 
der er måske her forfateren af hensyn til sin op
dragsgiver, overlader det til læ seren a t drage 
konklusioner?

Som jeg indledningsvis nævnte er der be
græ nsninger i, a t H ahn-Pedersen tager udgangs
punkt i A. P. Møller-arkiverne. Isæ r n år talen er 
om de politiske forhandlinger ikke m indst i 
70’erne, er jeg overbevist om, at forfatteren kun
ne have nuanceret billedet ved at have bedt om 
adgang til de relevante m inisteriers arkiver. I ka
pitlet savner jeg også en analyse af, hvorfor

M ærk Mc-Kinney Møller så kategorisk afviste at 
gå ind i Dansk Olie og N aturgas A/S -  DONG, 
hvis sta ten  sam tidig kunne blive partner i DUC. 
Desuden citeres skibsreder Ib Kruse på s. 315 for, 
a t A. P. Møller var villig til a t deltage i et gas
transm issionsselskab i 1972, vel også med s ta ts 
lig deltagelse? E r det alene hr. Møllers ideologi
ske holdning, der var afgørende, og var hans 
holdning set i relation til DONGs senere udvik
ling forretningsm æssigt velovervejet?

Efter a t de politiske spørgsmål i begyndelsen 
af 80’erne var overstået, koncentrerede DUC sig 
om a t få så meget som muligt af de 2% af den op
rindelige bevilling, som m an havde tilbage. Ka
pitlet »Fremgang og Ekspansion 1985-1997« er 
kedeligere end de øvrige, når man ser på det po
litiske spil, men det påviser, hvorledes DUC og 
ikke m indst M ærks Olie og GAS A/S får det opti
male både teknisk og økonomisk ud af investe
ringerne i Nordsøen. Det er teknologihistorisk 
meget interessan t a t følge, hvorledes DUC gen
nem teknologisk udvikling får optim eret økono
mien i en produktion fra et område, hvor pro
duktionsom kostningerne i forvejen er høje. Der 
er ingen tvivl om, at der er tale om en veldrevet 
og professionel virksomhed på det tekniske om
råde.

Efter a t forholdene omkring afsætningen af 
naturgassen fra Nordsøen var lagt fast i slu tn in
gen af 70’erne forløb forhandlingerne mellem 
DUC og DONG ud fra ren t forretningsmæssige 
holdninger uden politisk indblanding.

Det er forbavsende, a t forfatteren gør meget 
lidt ud af den økonomiske side af DUCs virke, 
når m an ser bort fra de store investeringer. Vi 
slipper dog ikke for s. 254 at skulle høre om den 
ringe forrentning a f den indskudte kapital, en 
oplysning der er svær at tage alvorligt, når for
fatteren  på de foregående sider har beskrevet, 
hvor store investeringer DUC h ar afholdt. Ingen 
skal bilde mig ind, a t m illiardinvesteringerne i 
Nordsøen er foretaget, hvis ikke m an i DUC godt 
har kunnet se, a t det var en god forretning.

I det konkluderende afsnit holder H ahn-Pe
dersen tungen lige i munden. Forfatteren har 
forstået de politiske beslutninger, som sta ten  
var nødt til a t tage i 70’erne på det ernergipoliti- 
ske område, sam tidig med a t han stiller sig for
stående overfor, a t M ærsk Mc-Kinney Møller 
ikke følte sig rim eligt behandlet.

Bogen er frem stillet i en gedigen kvalitet og 
stort set uden trykfejl. Det er derfor ærgerligt, a t 
layoutet er lavet sådan, a t billedteksterne i m ar
genen kommer for tæ t på kan ten  af siden. Det er 
heller ikke um iddelbart gennemskueligt, hvor
for nogle a f billederne går helt ud til kanten  af 
siden, mens andre følger margenen.

Bogen om A. P. Møller og den danske olie er et 
vigtigt bidrag til a t belyse det danske samfunds 
vej fra at være helt afhængig af energiforsyning 
udefra til a t blive mere end selvforsynende i

246



Anmeldelser
løbet af en kort tidsperiode. Den giver et vigtigt 
indblik i, hvorledes D anm arks største virksom
hed i sam arbejde med nogle af de store oliesel
skaber forretningsm æssigt har gjort en stor og 
professionel indsats, og sam tidig giver den en

indsigt i, hvor svæ rt det er som virksomhedsejer 
også a t skulle acceptere de politiske interesser, 
som er til stede på et så sam fundspolitisk vigtigt 
område som energi.

Ole Dybkjær Hounsgaard
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